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CUM VA FI VREMEA 

DE CRĂCIUN 

ŞI ANUL NOU
METEO. În următoarele 

patru săptămâni, vremea va fi  mai 

caldă decât normalul perioadei, iar 

precipitaţiile vor fi  excedentare în 

prima parte a intervalului, potrivit 

meteorologilor. > pag. 05

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Numărul prosumatorilor din 
judeţul Galaţi este unul semnifi -
cativ, conform datelor furnizate 
de compania Distribuţie Energie 
Electrică România (DEER), la soli-
citarea „Vieţii libere“. Distribuţia 
acestora variază, dar ei sunt mai 
concentraţi în zonele rurale și pe 

teritoriul municipiului Galaţi, 
unde condiţiile pentru instalarea 
panourilor solare sunt mai favora-
bile. Prosumatorul este o persoa-
nă fi zică sau juridică racordată la 
o reţea electrică şi care poate vinde 
energia pe care o produce.

La data de 31 octombrie 2024, 
numărul prosumatorilor din ju-
deţul Galaţi era de 2.818. Cei mai 
mulţi dintre aceștia, 1.626, erau în 

mediul rural, iar 1.192 se afl au în 
urban. Conform datelor furnizate 
de DEER, sunt înregistraţi prosu-
matori în absolut toate localităţile 
din judeţ. Municipiul Galaţi are 
913 prosumatori, iar Tecuciul - 247. 
În rural, localităţile cu cei mai mul-
ţi prosumatori sunt Vânători - 249 
şi Șendreni - 205. Câte un singur 
prosumator există în localităţile 
Suhurlui, Jorăști și Mihail Kogălni-

ceanu. În perioada ianuarie - sep-
tembrie 2024, cantitatea de energie 
electrică livrată în sistemul ener-
getic naţional de prosumatorii din 
judeţul Galaţi a atins valoarea de 
13,4 milioane kWh. > pag. 09

Aproape 3.000 de gălăţeni 
și-au instalat panouri solare

valuta BNR

€4,97 
$4,70

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 6.12.2024
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pp

să depună 
ţ

jurământul
p

CE-AU PIERDUT ŞI CE-AU CÂŞTIGAT MARILE PARTIDE > EVENIMENT/03

04eveniment
Planul pasajului 
subteran Brăilei/Coşbuc,                                  
în dezbatere publică

16observator
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Trei deputaţi şi un senator 

PSD, doi deputaţi şi un 

senator AUR, tot doi 

deputaţi şi un senator 

SOS România, un deputat 

şi un senator USR şi un 

deputat PNL vor reprezenta 

Galaţiul în noul Parlament 

al României, care ar trebui 

să depună jurământul pe 

20 decembrie 2024. Din cei 

13 parlamentari care vor 

reprezenta Galaţiul, 

doar nouă au participat 

la ceremonia de înmânare 

a certifi catelor doveditoare 

a alegerii lor.  , Anca 

Melinte
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editorial
viaţa liberă
Ne-a trecut ”glonţul electoral” pe lângă ureche!

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Decizia CCR de a anula 
alegerile prezidenţiale 
a adus deopotrivă un 

sentiment de uşurare din partea 
societăţii româneşti, îngrijorată 
de perspectiva deturnării ţării 
de pe parcursul său european 
şi euroatlantic, dar a lăsat 
mocnind şi foarte multă 
tensiune, neîncredere, falii între 
mari segmente sociale, dar şi în 
raport cu instituţiile statului.

Primul tur al alegerilor 
prezidenţiale a fost ca un duș 
rece. Ne-am trezit în mijlocul 
unui război hibrid, a cărui miză 
era însăși conducerea ţării, dar și 
validitatea sistemului electoral, 
esenţă a democraţiei! Am văzut 

mulţi dintre demonii istoriei 
ieșind din nou la suprafaţă - 
Mișcarea Legionară, ameninţări 
cu moartea, rasismul și xenofobia 
manifestate în forme dintre cele 
mai agresive!

Din prisma acestor lucruri, 
decizia CCR a fost una corectă. 
Desigur, sunt unii care spun că 
poate lucrurile ar fi  putut să se 
„regleze din mers“, prin turul doi 
al prezidenţialelor, iar opţiunea 
pro-UE şi pro-NATO să fi e (re)
confi rmată prin vot. Puteam, 
însă, să ne jucăm cu focul într-o 
astfel de situaţie, când practic 
întreaga cursă electorală a fost 
din start viciată? Ne-a trecut 
„glonţul electoral“ pe lângă 
ureche!

Să nu credem însă că decizia 
CCR readuce societatea pe un 
făgaș normal, ca și cum nu s-ar 

fi  întâmplat nimic. Efectele se 
vor resimţi mult timp. Începând 
chiar de la bâlbele CCR, de la 
capacitatea instituţională de 
protejare a statului, până la 
„agresarea“ cetăţenilor prin 
diverse forme de (dez)informare, 
toate ar trebui reevaluate. Cea 
mai urgentă este recâștigarea 
încrederii cetăţenilor în 
instituţiile statului. Va conta 
aici capacitatea clasei politice 
de a repune rapid pe picioare 
noul Parlament, noul Guvern, de 
anunţare a unui calendar clar al 
alegerilor.

După primul tur al alegerilor 
prezidenţiale și după alegerile 
parlamentare, partidele politice 
au declarat că „au înţeles mesajul 
cetăţenilor“, s-a ajuns chiar 
la formarea unei coaliţii pro-
europene. Următoarele luni 

vor fi  un test al clamatei vocaţii 
europene. Vor reuși partidele să 
se schimbe, să revină la un sistem 
de valori în care binele public 
să prevaleze în faţa interesului 
personal sau de gașcă politică? 
Se va putea evita extremismul, 
aroganţa, alunecarea spre 
populism, discuţiile și certurile 
sterile? Vor avea capacitatea 
partidele de a pune în prim-plan 
temele cu adevărat importante 
pentru cetăţean? Vom avea 
capacitatea, noi, cetăţenii, de a ne 
proteja mai bine de dezinformare 
și manipulare, de oriunde ar veni 
ea?

Din păcate, nu putem spune 
din toată inima că răspunsul va fi  
„da“. Să sperăm însă că, la 35 de 
ani de la ieșirea dintr-o dictatură, 
nu vom intra din nou într-un 
vertij întunecat al istoriei.  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Nebunia                   

nu este decât                   

o durere ce nu            

mai evoluează

EMIL CIORAN

sinaxar
9.12.2024

 Zămislirea Sfi ntei Fecioare u

Maria de către Sf. Ana; 

Sf. Prorociţă Ana, mama 

Prorocului Samuel

Duminică a nins foarte frumos 
la Galaţi. Așa au anunţat la Radio 
Erevan Ghelie. De fapt, nu a nins 
în Galaţi, ci în România. Și nu a 
nins, ci doar s-a depus un strat 
de zăpadă consistent. Și nu orice 
fel de zăpadă, ci zăpadă de aia 
simpatică. Mai simpatică chiar și 
decât cerneala cu același nume, pe 
care, ca s-o evidenţiezi pe hârtie, 
ai nevoie de un soi de turnesol al 
dracu’ de bun. Pentru că, aidoma 
Necuratului, zăpada asta simpatică 
are prostul obicei de a se ascunde 
în detalii.

Primii români care au avut de 
suferit de pe urma căderilor de 
zăpadă simpatică au fost cei pe 
care iarna vrajbei noastre i-a prins, 
ca de obicei, nepregătiţi, adică cu 
toaleta în fundul curţii. Mai precis, 
în fundul curţii instituţionale, 
cum îi spune părintele României 
Educate. Românii ăștia ai noștri și-

au dat seama de necaz abia când 
au auzit la Radio Erevan Ghelie că 
primul strat de zapadă simpatică a 
fost revendicat de Zewa.

Când mete-urologii ne-au spus, 
prima oară, că vine Iadul Alb, ne-
am amuzat, din varii motive: ba că 
exagerează, ba că sunt neinspiraţi, 
ba că sunt obsedaţi de hiperbolă 
sau că n-au simţul măsurii și al 
ridicolului. De unde să știm noi 
că mete-urologii sunt și ei tot un 
fel de profeţi frumoși și că Iadul 
Alb va prinde curaj? Între timp, au 

apărut teologii climatologici. Sau, 
cum li se mai spune, climateologii. 
Potrivit acestora, în Iadul Alb 
ajung toţi oamenii care, îl loc de 
anvelope de iarnă, își montează 
lanţuri.

Ieri a fost Ziua Constituţiei. 
Întâmplător sau nu, a picat în ziua 
în care românii sărbătoresc Ziua 
Naţională a Cepei Degerate. Nu 
toţi românii, ci doar unii dintre 
ei. Ceilalţi nu suportă mirosul de 
ceapă. De ziua ei, Constituţia a 
profi tat de vremea simpatică de 
afară și de spiritul ei ludic și a ieșit 
la joacă. S-a jucat de-a Baba Oarba, 
în curte. Mai precis, în curtea 
instituţională.

De fapt, ieri a fost duminică, 
iar azi tot duminică. Și nu pentru 
că cineva ar fi  anulat, Doamne 
ferește, ziua de luni, ci pentru că, 
între timp, a mai nins o dată. Tot 
cu zăpadă simpatică. .

tragedia
URMELE PAŞILOR PIERDUŢI (XIII)

divina

nec plus ultra
BULGĂRUL 

de HUMĂ

ION ZIMBRU                                        (ÎNAINTE ŞI DUPĂ... ION CREANGĂ) 

    Sunt bulgărul acela - cred că-l ştii -

    rostogolit în jurul fi rii tale

    când timpul meu - tic-tac, tac-tic - bătea

    ca un pui strâmb, cu aripi inegale!

    Şi m-ai văzut şi-ai spus că nu mă laşi

    departe, fără ploaie şi zăpadă,

    să mă usuc, să fi u biet lut uitat,

    că n-ai s-azvârli cu mine niciodată -

    şi-acuma stau pierdut în calea ta

    şi-aştept să se audă, să se vadă!

    Sunt bulgărul acest, pe care-l calci

    şi îl azvârli, frumoaso, după mine,

    când sar în raiul tău să fur pământ

    fi indcă am secundele puţine

    şi n-au în ce să prindă rădăcini,

    să se-nmulţească şi să mai rămână

    sclave iubirii tale până când

    nici o ţărână n-o mai fi  ţărână -

    şi până când nu va mai fi  nici „când”,

    şi până când nu va mai fi  nici „până”! 

şi ţara se piaptănă
Iarna vrajbei noastre 

ne ia mereu prin surprindere

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Tehnoredactare: Lili Crăciun

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
şa, ca dintr-un somn frate 
cu moartea, mă şterg la 
ochi... şi nu-mi vine să 

cred ce nu mai... văd! În afară de 
Muma Pădurii şi de Tudor Tonitza 
nu zăresc nimic! Şi doar n-am 
dormit, ca să-mi justifi c ipoteza 
că a fost un vis! Atunci, unde 
sunt ceilalţi? Unde au dispărut? 
De ce s-au ascuns? E o farsă? A 
fost adevărat? Oare cine se joacă 
de-a realul/abstractul, de-a fuga 
din sferă, de-a fuga din cub? 
Nu cumva sunt cel ce nu-s? Nu 
cumva nu-s cel ce sunt? Oare 
cine se ţine de şotii în Silvana 
asta misterioasă? Unde-i Silvan? 
Şi, culmea nedumeririi, Maica 

Pădurii zice că a fost într-adevăr 
tot ce am spus şi am trăit şi 
am auzit şi am văzut! Nici lui 
Tudor nu-i vine să creadă că a 
trecut prin ce-a trecut! Stăpâna 
Codrului din ce în ce mai mic 
şi mai rar, cu fi are şi păsări 
din ce în ce mai puţine şi mai 
rare, scoate Cartea lui David şi 
citeşte Psalmul 51, Versetele 8, 
9, 12 şi 13: „Fă-mă să aud veselie 
şi bucurie şi oasele pe care le-
ai zdrobit tu se vor bucura! 
Întoarce-ţi privirea de la păcatele 
mele, şterge toate nelegiuirile 
mele! Dă-mi iarăşi bucuria 
mântuirii tale, şi sprijină-mă cu 
un duh de bunăvoinţă! Atunci 
îi voi învăţa căile tale pe cei 
ce le calcă, şi păcătoşii se vor 
întoarce la tine!”... Zic: Sigur 

că da! Şi Tonitza zice: Sigur că 
da!... Dinspre sudul Zimbrului 
de nord, unde-i Cimitirul şi 
Duhul şi Văzduhul Mamei, aud 
glasnice murmurate, ca şi cum 
ar vorbi un Vis, ca şi cum „astăzi, 
în mijlocul nopţii de toamnă, 
am visat un salcâm înfl orit!” 
Ca şi cum „astăzi, în mijlocul 
nopţii de iarnă, am visat un tei 
împăsărit!” Ca şi cum „astăzi, 
în mijlocul nopţii de primăvară, 
am visat crizanteme în fl oare!” 
Şi ca şi cum „astăzi, în mijlocul 
nopţii de vară, am visat o femeie 
de zăpadă!”... Şi „ieri, în mijlocul 
zilei de toamnă, am visat că dorm 
lângă o fântână! ieri, în mijlocul 
zilei de iarnă, am visat că se 
trezeşte limba română!... ieri, în 
mijlocul zilei de primăvară, am 

visat un tren încărcat cu haine 
de mire!... ieri, în mijlocul zilei 
de vară, am crezut că visez o 
mireasă în gară!”... Timp de o 
secundă lungă, lungă... foarte 
lungă... nici o glasnică nu se mai 
aude dinspre Cimitir!... Apoi, 
la un semn al Mumei, auzim 
din inima Zimbrului de nord: 
„Doamne, nimic nu ştiu să zic 
pe înălţimea salcâmului, pe 
înălţimea teiului, pe înălţimea 
crizantemelor, pe înălţimea 
femeii din Vis! nimic nu ştiu 
despre fântână, despre mireasă şi 
despre mire! nimic nu ştiu despre 
limba română!... Astăzi şi Ieri: ce 
toamnă, ce iarnă, ce primăvară şi 
vară de Vis!... Doamne, dacă mai 
eşti, auzi ce tare şi ce frumos mă 
latră un câine?!”... (Stai așa!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Noi parlamentari 
de Galaţi, gata 
să depună jurământul

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Trei deputaţi şi un senator PSD, 

doi deputaţi şi un senator AUR, 

tot doi deputaţi şi un senator 

SOS România, un deputat şi un 

senator USR şi un deputat PNL 

vor reprezenta Galaţiul în noul 

Parlament al României, care ar 

trebui să depună jurământul pe 

20 decembrie 2024… dacă nu 

vom avea vreo surpriză. Cert 

este că în seara de 6 decembrie 

s-au atribuit ultimele mandatele 

parlamentare, prin redistribuire 

naţională, iar sâmbătă, 7 

decembrie, a avut loc ceremonia 

de înmânare a certifi catelor 

doveditoare candidaţilor 

declaraţi aleşi senatori şi 

deputaţi în judeţul Galaţi. 

Din 13 parlamentari, câţi vor 
reprezenta Galaţiul în noul Parla-
ment, doar nouă au participat la 
ceremonia de înmânare a certifi ca-
telor doveditoare a alegerii lor. Au 
fost prezenţi toţi cei patru viitori 
senatori, însă au absentat patru 
deputaţi - doi de la PSD şi cei doi 
de la SOS. În continuare vă vom 
prezenta cine sunt noii parlamen-
tari de Galaţi, dar şi ce au pierdut 
şi au câştigat partidele lor faţă de 
alegerile anterioare.

 Lista aleşilor 
Conform procesului-verbal 

întocmit de Biroul Electoral Ju-
deţean Galaţi, iată cine sunt noii 
parlamentari de Galaţi. 

Deputaţi PSD: Viorica Sandu - 
deputat, de profesie economist, ex-
pert contabil şi evaluator; Marius 
Mărgărit - deputat, jurist; Bogdan 
Ciucă - notar public şi profesor 
universitar. 

Deputaţi AUR: Alexandru Bor-
dian - economist, şef de cabinet 
parlamentar; Dorel Vulpoiu - eco-
nomist, administrator. 

Deputat PNL: George Scarlat - 
senator, economist. 

Deputat USR: Bogdan Rodeanu 
- deputat, economist. 

Deputaţi SOS România: Iosif-
Florin Jianu - inginer, consilier 
tehnic; Ecaterina-Mariana Szőke 
- biolog, manager medical. 

Senator PSD: Marius Humelni-
cu - senator, inginer. 

Senator USR: Gheorghe Ştefă-
nache - economist, antreprenor. 

Senator AUR: Rodica Constanti-
nescu - economist, manager. 

Senator SOS România: Olga 
Onea - istoric, antreprenor.

 Ce a pierdut marele 
învingător PSD 

„Cu 65.029 de voturi la Senat şi 
64.322 de voturi la Camera Depu-

taţilor, PSD este marele învingă-
tor al alegerilor parlamentare de 
duminică, 1 decembrie 2024, în 
judeţul Galaţi“, scriam în ediţia 
din 2 decembrie 2024. Câştigător, 
dar… cu pierderi! Faţă de alegeri-
le de acum patru ani, PSD Galaţi 
a câştigat 8.651 de voturi în plus 
la Senat şi 9.522 la Camera De-
putaţilor. Dar, paradoxal sau nu, 
a pierdut câte un ales în fi ecare 
dintre cele două camere. Aşa se 
face că, dacă în mandatul care se 
încheie a avut patru deputaţi şi 
doi senatori, acum are doar trei 
deputaţi şi un senator! Cert este 
că, la ceremonia de înmânare a 
certifi catelor doveditoare, Marius 
Mărgărit şi Bogdan Ciucă nu au 
fost prezenţi.

 Ce a câştigat AUR 
De la 15.061 de voturi la Senat 

şi 13.648 la Camera Deputaţilor, 
cât a avut în 2020, AUR Galaţi 
a crescut substanţial în 2024: 
42.849 de voturi la Senat şi 45.536 
de voturi la Cameră. A câştigat, 
astfel, două mandate de deputat 
şi unul de senator. În mandatul 
care se încheie, AUR Galaţi a avut 
doi deputaţi.

 Surpriza SOS România 
La roata redistribuirii naţio-

nale, SOS România a câştigat, la 

Galaţi, un număr identic de par-
lamentari cu AUR: doi deputaţi 
şi un senator. Dar cu un număr 
de voturi incomparabil mai mic: 
19.108 voturi la Camera Deputa-
ţilor şi 17.091 de voturi la Senat! 
Altfel spus, nu aduc votanţii cât 
aduce redistribuirea…

 USR: la fel, 
dar cu mai mult! 

În decembrie 2020, Alianţa 
USR PLUS câştiga, la Galaţi, un 
mandat de deputat şi unul de se-
nator, cu 20.839 de voturi la Ca-
meră şi 21.079 de voturi la Senat. 
În timp, senatorul s-a „pierdut“, 
devenind neafi liat. La alegerile 
din 2024, USR a adunat 23.357 de 
voturi la Camera Deputaţilor şi 
23.275 de voturi la Senat. Şi câte 
un mandat de deputat, respectiv, 
de senator.

 Cât a pierdut PNL 
De la doi deputaţi şi un senator, 

cât încă mai are în legislatura ac-
tuală, PNL Galaţi va avea în noul 
Parlament un singur deputat! Nu-
mărul de voturi obţinut atunci şi 
acum vorbeşte de la sine! În de-
cembrie 2020, PNL Galaţi obţinea 
33.812 voturi la Cameră şi 34.379 
de voturi la Senat! Acum a primit 
doar 22.776 de voturi la Camera 
Deputaţior şi 22.365 la Senat... ,

CE-AU PIERDUT ŞI CE-AU CÂŞTIGAT MARILE PARTIDE  .  ALEGERI

 INCENDIU 

LA FABRICA 

DE MOBILĂ DIN 

HANU CONACHI
HALĂ. Un incendiu care a 

izbucnit, vineri seară, la o fabrică 

de mobilă din satul Hanu Conachi, 

comuna Fundeni, s-a soldat cu 

distrugerea completă a unei hale 

de circa 300 metri pătraţi, în care 

au ars echipamentele de producţie, 

feronerie, produse de mobilier și 

documente ale fi rmei. Alertaţi printr-

un apel la 112, pompierii militari 

gălăţeni au lichidat incendiul după 

cinci ore de luptă cu fl ăcările. La faţa 

locului au acţionat cinci autospeciale 

de intervenţie, de la detașamentele 

de pompieri Galaţi și Tecuci, Garda 

de Intervenţie Ivești, Garda de 

intervenţie Pechea și un echipaj 

SAJ Galaţi. Potrivit pompierilor, 

nu s-au înregistrat victime. Cauza 

probabilă care a dus la producerea 

incendiului a fost un conductor 

electric defect, a declarat căpitanul 

Dan Ionașcu, purtătorul de cuvânt 

al Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă Galaţi. , Anca Spânu  

Primăria comunei gălăţene 
Matca a informat că îi va amen-
da cu 1.000 de lei pe fermierii 
care vor intra pe drumurile din 
localitate cu tractoarele mur-
dare de noroi pe anvelope sau 
care scapă pe carosabil crengi 
sau vrejuri de la legume, scrie 
site-ul specializat agrointel.ro.
„În urma mai multor sesizări, am 

luat decizia ca persoanele care lu-
crează cu tractoare și circulă pe 
drumurile recent asfaltate lăsând 
pământ și noroi pe carosabil să fi e 
sancţionate. De asemenea, vor fi  
amendate persoanele care conduc 
camioane sau remorci supraîncăr-
cate din care cad materiale (folii, 
crengi, vrejuri etc.) pe drumurile 
publice“, a fost mesajul transmis 

de Primăria Matca. „Conform ho-
tărârii Consiliului Local, pentru 
astfel de practici, amenda este de 
1.000 de lei“, a precizat Primăria.

Astfel de contravenţii sunt 
pedepsite și de Codul rutier, care 
prevede sancţiuni de la 9 la 20 de 
puncte amendă. Punctul de amen-
dă este plafonat la 165 de lei. , 

 V.L. 

Matca
Amenzi pentru fermierii care murdăresc drumurile cu tractoarele

Accident cu 
trei victime, 
la Gara 
Berheci

IMPACT. Un accident rutier în care 

au fost implicate trei autovehicule a avut loc, 

sâmbătă, în satul Gara Berheci, din comuna 

Gohor. Potrivit informaţiilor furnizate de căpitanul 

Dan Ionașcu, purtătorul de cuvânt Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi, evenimentul 

rutier s-a soldat cu trei victime, bărbaţi cu 

vârste cuprinse între 38 si 45 ani, care au suferit 

multiple traumatisme. Victimele au fost preluate 

și transportate cu ambulanţele la Spitalul 

Municipal din Tecuci. Alte patru persoane 

implicate în accident au fost evaluate la locul 

impactului și nu au solicitat transportul la o 

unitate sanitară. , Anca Spânu 
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Planul pasajului 
subteran Brăilei/Coşbuc, 
în dezbatere publică
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Propunerile Planului Urbanistic 

Zonal al obiectivului "Pasaj 

subteran bulevardul George 

Coșbuc intersecţie strada 

Brăilei“ se afl ă în consultare 

publică până pe 20 decembrie 

2024, pe portalul Primăriei 

Galaţi. 

Documentaţia este realiza-
tă de SC Aria Urbană SRL, iar 
observaţiile pot fi transmi-
se la Registratura Generală a 
municipiului Galaţi din strada 
Domnească nr. 54 şi pe e-mailul 
planificareurbana@primaria-
galati.ro. 

Din documentaţia publicată 
aflăm că "Pasajul subteran se 
va aplasa în axul Străzii Brăila 
DN39“ (SIC! Chiar aşa scrie!). 

De asemenea, se mai preci-
zează că "pasajul va subtraversa 
carosabil intersecţia în lungul 
străzii Brăilei cu câte 2 benzi 
de circulaţie în ambele sensuri; 
circulaţia pietonală se va face la 
nivelul solului“. Iată ce mai pro-
pun proiectanţii: "Se va extinde 

pista de biciclete existentă că-
tre nord, pe trotuarul din est 
al bulevardului Coşbuc“. 

Documentaţia mai cuprin-
de şi realizarea unui parcaj cu 

două nivele subterane în piaţe-
ta Casei de Cultură a Sindica-
telor. Parcajul va avea 280 de 
locuri, iar accesul se va face din 
bulevardul Coşbuc. 

Realizarea pasajului condu-
ce la apariţia unor lucrări de 
mutare și protejare a reţelelor 
și implicit a instalaţiilor exis-
tente. ,

TIMP DE DOUĂ SĂPTĂMÂNI  .  OBIECTIV

După două săptămâni în care 
presiunea pe curs și dobânzi s-a 
amplifi cat, piaţa valutar-moneta-
ră a răspuns în mod optimist la 
anularea alegerilor prezidenţiale, 
iar Bursa de Valori s-a închis cu o 
creștere de 3%. Banca Naţională şi 
Ministerul de Finanţe au cheltuit 
cel puţin un miliard de euro pentru 
a stabiliza cursul euro, care a urcat 
vineri la 4,973 lei, iar imediat după 
decizia CCR a scăzut la 4,966 lei.

 În următoarele săptămâni este 
de așteptat ca euro să atingă noi 
maxime istorice, ultima fi ind în-
registrată în mai 2023, 4,9783 lei. 
Presiunea nu vine doar din par-
tea mediului politic, de la care se 

așteaptă anunţarea noului Execu-
tiv, cât și din zona economică, după 
ce Institutul Naţional de Statistică a 
anunţat scăderea PIB în trimestrul 
al treilea cu 0,1%, comparativ cu cel 
precedent, dar și cu 0,3% faţă de pe-
rioada similară din 2023.

 Totodată, Raportul de analiză a 
convergenţei „România - Zona Euro 
Monitor“ nr.17/2024 - „Incertitudini 
sporite de contextul general tot mai 
complicat“ arată că defi citul buge-
tar și cel de cont curent este posibil 
să depăşească în acest an 8% din 
PIB, în timp ce guvernul s-a împru-
mutat cu peste 200 miliarde de lei 
pentru a-l fi nanţa.

 Costurile de împrumut ar putea 
crește semnifi cativ în cazul în care 
marile agenţii ar reduce ratingul 
României. Important este ca inves-
titorii străini să renunţe la vânzarea 
de titluri de stat denominate în lei, 
mișcare care pune, la rândul ei, pre-
siune pe curs.

„În următorii ani va fi  şi mai 
multă nevoie ca mediul privat 
să continue să investească pen-
tru a menţine ritmul de creştere 
al economiei româneşti din anii 

precedenţi, mai ales că investiţiile 
sectorului public vor fi  restrânse 
ca urmare a necesităţii de a reduce 
defi citul bugetar“, se arată într-un 
comunicat al Consiliului Investito-
rilor Străini.

 Euro a crescut 
faţă de dolar 

Indicii ROBOR și-au oprit 
creșterea susţinută din ultimele 
două săptămâni. Vineri, cel la trei 
luni, în funcţie de care sunt calcu-
late dobânzile la majoritatea credi-
telor în lei contractate înainte de 
mai 2019, a stagnat la 5,92%, faţă 
de 5,55% la începutul lui septem-
brie. Indicele la șase luni, folosit la 
calcularea ratelor la creditele ipote-
care, s-a oprit la 5,98%, comparativ 
cu 5,59% în urmă cu aproape trei 
luni, iar cel la 12 luni a urcat de la 
6,02 la 6,03%, faţă de 5,64% în pri-
ma parte a lunii septembrie.

 Euro a crescut la nivel săptămâ-
nal de la 1,0480 la 1,6631 dolari, iar 
piaţa americană a închis vineri la 
1,0568 dolari, după ce s-a anunţat 
că economia SUA a creat 227.000 
de locuri de muncă în noiembrie, 

după cele doar 36.000 create în oc-
tombrie. Pe de altă parte, conform 
biroului de statistică al Germaniei, 
producţia industrială a scăzut cu 
1% în octombrie faţă de septem-
brie, ceea ce afectează economia 
zonei euro. În piaţa locală, după o 
creștere la 4,7393 lei, cursul dolaru-
lui a scăzut vineri la 4,7033 lei.

 Cursul francului elveţian a 
crescut de la 5,3412 lei, la începutul 
săptămânii trecute, la 5,3554 lei, la 
sfârșitul ei. Lira sterlină, a atins joi 
un nou maxim istoric de 6,0143 lei, 
dar a scăzut vineri la 6,0025 lei.

 Preţul gramului de aur a scă-
zut vineri la minimul săptămânii 
de 398,6339 lei. Evoluţia s-a datorat 
deprecierii monedei americane și a 
metalului galben la 2.613 - 2.644,70 
dolari. Bitcoin a atins vineri un ma-
xim de 103.900 dolari, creștere pusă 
pe seama victoriei în alegeri a repu-
blicanilor. La sfârșitul săptămânii, 
principala monedă digitală a cobo-
rât în jurul pragului de 99.000 do-
lari. Ethereum s-a apreciat la nivel 
săptămânal cu circa 13% și a atins 
un vârf de 4.061 dolari. ,  Radu 

Georgescu 

piaţa fi nanciară
Nu a dispărut presiunea pe leu

Gălăţean                    
de 69 de ani,                      
beat şi fără            
permis la volan

INFRACŢIUNI. Un bărbat de 69 

de ani, din judeţul Galaţi, a fost reţinut de 

poliţiștii din comuna botoşeneană Vlăsinești, 

după ce a fost depistat la volanul unei maşini 

beat şi fără permis de conducere. Cercetările 

au relevat faptul că gălăţeanul a condus un 

autoturism pe drumul judeţean DJ 294A fără 

a deţine permis și fi ind sub infl uenţa alcoolu-

lui, cu o concentraţie de 0,88 mg/l alcool pur 

în aerul expirat. Mai mult decât atât, condu-

cătorul auto a provocat un accident soldat 

cu pagube materiale. Cercetările continuă 

pentru stabilirea tuturor împrejurărilor în care 

s-au produs faptele.   , V.L. 

 S-A FINALIZAT 

REABILITAREA 

REŢELEI DE APĂ 

DIN MICRO 19
LUCRĂRI. Operatorul 

regional Apă Canal a anunţat 

fi nalizarea lucrărilor de reabilitare 

a reţelei de apă din Micro 19 din 

zona strada Stadionului - Aleea 

Comerţului. Reţeaua de distribuţie 

reabilitată alimentează blocurile 

M2, T6, T5, T4, T3, T2, T1, G6, G5, 

G4, G3, G2, G1, O7, O8, O9, O10, 

O11, O12, R9, R10, SC33, M19, 

O2, F7, Z2, D2, C5, C4, C3, C2, C1, 

Grădiniţa Nr. 51, �coala Gimnazială 

Nr. 17, �coala Gimnazială Nr. 29 și 

agenţii economici din zonă. Lucrarea 

a fost realizată printr-o investiţie 

din surse proprii ale Apă Canal, 

în valoare de circa 895.000 de lei. 

Conducta nouă are o lungime totală 

de 970 de metri și este pozată în 

tunel tehnic vizitabil. Reabilitarea 

a constat în înlocuirea conductei 

existente cu ţeavă din polietilenă de 

înaltă densitate, s-au realizat şase 

hidranţi subterani, fi ind înlocuite şi 

branșamentele aferente. , V.L. 

O
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Elevii Colegiului 
Economic, cu daruri 
la Spitalul Judeţean
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Ca și în ultimii 11 ani (cu excepţia 

perioadei pandemiei), elevi 

inimoşi ai Colegiului Economic 

„Virgil Madgearu“ au oferit pungi 

cu fructe tuturor bolnavilor din 

secţia de Oncologie a Spitalului 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Ap. 

Andrei“, am afl at de la prof. 

Camelia Tănase. 

Activitatea a avut loc în cadrul 
Strategiei Naţionale de Acţiune 
Comunitară - Săptămâna legu-
melor și fructelor, având tema 
"Bucurii semenilor noștri“. Au 
fost dăruite, alături de încurajări, 
zâmbete şi îmbrăţișări, 120 de 
pungi cu fructe, care sunt necesa-
re în meniul persoanelor cu astfel 
de afecţiuni. Un sponsor anonim 
a dăruit 120 de colăcei pentru a 
fi  oferiţi bolnavilor internaţi în 
secţie sau spitalizaţi de zi.

La cererea unei bunicuţe care 
era spitalizată pe timp de zi, elevii 

au cântat un colind, înseninân-
du-le faţa pentru câteva minute 
pacienţilor care erau în trata-
ment la parterul spitalului.

Profesorii Colegiului Econo-
mic, care a sărbătorit recent 160 
de ani de existenţă, au fost me-
sagerii comunităţii și au dăruit 

medicilor, pentru implicare în 
vindecarea sau ameliorarea stării 
de sănătate a bolnavilor, un tort 
decorat simbolic.

 Elevii au fost răsplătiţi cu bom-
boane pentru empatie și spiritul 
de voluntariat, iar școala a primit 
o diplomă, elevilor şi profesorilor 

fi indu-le acordat titlul de "Prie-
teni ai Spitalului Judeţean“.

Un exemplu frumos de em-
patie şi de într-ajutorare, într-o 
lume din ce în ce mai fragmen-
tată şi mai lipsită de coeziune. 
Felicitări elevilor şi profesorilor 
implicaţi! ,

ZÂMBETE, FRUCTE ŞI EMPATIE, ÎN SECŢIA DE ONCOLOGIE  .  GEST

 ACCIDENT 

ÎNTRE FEMEI, LA 

SUPERMARKET

GRABĂ. O femeie a ajuns 

la spital și o alta, la poliţie, în urma 

unui accident petrecut în parcarea 

unui supermarket din Tecuci. Cea 

care trebuie să dea explicaţii pentru 

neatenţie este o șoferiţă de 35 de 

ani, care voia să iasă din parcarea 

centrului comercial printr-o 

manevră de mers înapoi. Nu s-a 

asigurat, la fel cum nu a făcut nici 

o tânără de 24 de ani, care trecea 

prin spatele mașinii chiar în acel 

moment. Autoturismul a lovit-o pe 

femeia mai tânără, proiectând-o 

într-o altă mașină, oprită. Impactul 

i-a provcat leziuni sufi cient de grave 

cât să aibă nevoie de spitalizare. 

Din fericire, șoferiţa nu consumase 

alcool, motiv pentru care în cauză 

s-a deschis un dosar penal doar 

pentru vătămare coprorală din 

culpă, urmând ca poliţiștii să 

stabilească circumstanţele exacte 

în care s-a produs accidentul.  

. Mariana Constandache 

În următoarele patru săptă-
mâni, vremea va fi  mai caldă de-
cât normalul perioadei, pe întreg 
teritoriul României, în timp ce 
precipitaţiile vor fi  excedentare 
în prima parte a intervalului în 
regiunile estice, sudice şi intra-
carpatice, potrivit prognozei Ad-
ministraţiei Naţionale de Mete-
orologie (ANM) pentru perioada 
9 decembrie 2024 - 6 ianuarie 
2025.

 În săptămâna 9 - 16 decembrie, 
valorile termice vor fi  mai ridicate 
decât cele specifi ce în toată ţara, 
cu o abatere termică pozitivă mai 

accentuată în regiunile sud-esti-
ce. Regiumul pluviometric va fi  
excedentar, mai ales în regiunile 
estice, sud-estice şi în zona Carpa-
ţilor Meridionali şi de Curbură.

În săptămâna 16 - 23 decem-
brie, temperaturile medii vor fi  
mai ridicate decât cele normale la 
nivelul întregii ţări, iar regimul 
pluviometric va fi  uşor exceden-
tar în regiunile intracarpatice.

În săptămâna Crăciunului, 
23 - 30 decembrie, temperatura 
medie va avea valori uşor mai 
ridicate decât cele normale în în-
treaga ţară, iar cantităţile de pre-

cipitaţii vor fi  în general apropiate 
de cele normale, cu posibilitatea 
unui uşor excedent în regiunile 
sudice.

În săptămâna 30 decembrie - 
6 ianuarie, mediile valorilor ter-
mice se vor situa uşor peste cele 
specifi ce pe întreg teritoriul Ro-
mâniei. Regimul pluviometric va 
fi  apropiat de cel normal în toate 
regiunile.

ANM precizează că fenomene-
le extreme, cu o durată scurtă de 
manifestare, nu pot fi  prognoza-
te cu patru săptămâni în avans. 
,  V.L. 

meteo
Cum va fi  vremea de Crăciun și Anul Nou

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă 

cu ce viteză circulaţi, atât pe 

arterele din municipiul reşedinţă 

de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 9 decembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Marea Unire 

și Prelungirea Brăilei. În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Smârdan 

și Matca, iar pe DN 25, la 

Şendreni și Liești. , Mariana 

Constandache

Articol
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

    În termen de 15 zile, începând 
cu 6 decembrie 2024, solicitanţii ale 
căror cereri pentru un loc de parca-
re în parcările de reședinţă au fost 
declarate admise vor putea achita 
tariful abonamentului, transmi-

te Primăria Galaţi. „Neachitarea 
abonamentului în termen duce la 
pierderea dreptului asupra locului 
de parcare atribuit“, precizează 
autorităţile.

Este vorba despre locuri în par-
cări din Micro 17 - zona 4 - subzona 
F, Micro 16 - zona 5 - subzona A, 
Ţiglina 1 - zona 9 - subzona A, Port 
- Strada Dogăriei - zona 20 - subzona 
A, strada Carnabel - zona 20 - subzo-

na D și Colibri 4 - zona 11 - subzona 
C. Lista completă poate fi  consulta-
tă pe site-ul primăriei, în secţiunea 
Parcări de reședinţă/Anunţuri.

Achitarea tarifului pentru abo-
namentul de parcare de domiciliu/
reședinţă se poate face prin urmă-
toarele modalităţi de plată: cu nu-
merar sau cu cardul bancar la sedii-
le Direcţiei de Taxe, Impozite și alte 
Venituri Locale; on-line pe site-ul 

https://www.ghiseul.ro; la staţiile 
Self Pay. Ridicarea abonamentului 
se va putea face începând cu 16 de-
cembrie 2024, de la sediul Primă-
riei din strada Domnească nr. 54.  
Programul cu publicul în vederea 
ridicării abonamentului: luni, în in-
tervalul orar 9,00 - 12,00; miercuri, 
în intervalul orar 13,00 - 16,00.

Abonamentele vor fi  valabile în-
cepând cu 1 ianuarie 2025. ,

termen
În 15 zile, Primăria aşteaptă banii pentru locurile de parcare atribuite
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Călin Georgescu 
şi susţinătorii săi, circ 
politic la secţia de votare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Candidatul dreptei radicale 

Călin Georgescu a mers, 

duminică dimineaţă, la secţia 

de vot la care este arondat, 

din Mogoşoaia, unde a fost 

întâmpinat de susţinători. El a 

cerut deschiderea urnelor pentru 

că „buletinele sunt tipărite“ 

şi „românii vor să voteze“, 

deși Curtea Constituţională 

a României (CCR) a anulat 

alegerile prezidenţiale, relatează 

HotNews.ro. 

Zeci de susţinători ai lui Geor-
gescu s-au strâns duminică în 
faţa secţiei de vot. El a anunţat de 
sâmbătă seară că va fi  "mâine la 
secţia de votare din Mogoșoaia (la 
ora 8:00) și va aștepta să-și poată 
exercita dreptul de vot“. "Am venit 
cu fl ori şi cu rugăciune“, a spus 
candidatul, la faţa locului. "Astăzi 
este ziua Constituţiei şi nu mai este 
nimic constituţional în România. 
Nu pun pe nimeni să facă nimic, 
este pur şi simplu un moment de 
reculegere. Astăzi trebuia să fi e 
turul II al alegerilor prezidenţiale, 
acest vot a fost anulat, se anulează 
însăşi libertatea noastră“, a spus 
el. "Sper să nu ajungem în primă-
vară, iar acest tur 2 să fi e cât mai 
curând posibil. Nu au de ce să reia 
de la zero. A fost deja turul 1, a fost 
agreat, aprobat, confi rmat. Pur şi 

simplu trebuie să recunoască că 
ceea ce a făcut Curtea Constituţio-
nală este un abuz şi o infracţiune“, 
a spus Călin Georgescu. "Aveau in-
formaţii că am peste 80 la sută în 
diaspora. De asta au oprit turul 2“, 
a mai spus el. "Deschideţi secţiile, 
buletinele sunt tipărite, românii 
vor să voteze“, a spus candidatul 
dreptei radicale.

Întrebat de un jurnalist dacă 
Rusia este o ameninţare la adresa 
României, Călin Georgescu a răs-
puns: "Nimeni nu este o amenin-
ţare la adresa României“. Un alt 

jurnalist l-a întrebat dacă faptul că 
a scos oameni în stradă înseamnă 
pace, iar Georgescu a spus: "Cine 
a scos oamenii în stradă? Eu am 
îndemnat mereu poporul român 
la pace“. 

Georgescu a fost întrebat despre 
raportul SRI care vorbește despre 
o operaţiune pregătită din timp, 
în favoarea candidatului dreptei 
radicale. "Sunteţi miraţi de pute-
rea poporului român“, a răspuns 
el. Întrebat dacă îl știe pe Bogdan 
Peșchir, despre care SRI susţine că 
i-a fi nanţat campania pe TikTok cu 

sute de mii de euro, Călin Georges-
cu a spus: "Nu știu cine este Bogdan 
Peșchir, nu îl cunosc“. 

Călin Georgescu a spus într-
un interviu pentru Sky News că a 
fost victima unei "lovituri de stat“, 
care a scos la iveală "regimul co-
rupt“ al României, iar CCR este "o 
instanţă mafi otă“ care a fost pre-
sată să anuleze alegerile de către 
un grup de ţări ale Uniunii Euro-
pene și NATO, care au intenţionat 
să submineze democraţia, din 
cauza dorinţei lor de a menţine 
războiul din Ucraina. ,

CANDIDATUL RADICAL A CERUT "CONTINUAREA ALEGERILOR“  .  DEMONSTRAŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Controversatul Horaţiu Potra, 
fost luptător în Legiunea France-
ză și lider al mercenarilor români 
din Congo, și apropiaţi de-ai săi 

au fost opriţi noaptea de sâmbătă 
spre duminică în trafi c de către 
poliţiști, potrivit unor surse cita-
te de G4Media, Digi 24 și Antena 
3. 

Gruparea Potra s-ar fi  depla-
sat spre București cu obiecte in-

terzise, pentru a deranja ordinea 
și liniștea publică. Horaţiu Potra 
este audiat la IPJ Prahova. În 
mașinile în care se afl au Potra și 
apropiaţii săi s-au găsit arme albe: 
macete, cuţite și cozi de topor, 
dar și două pistoale și materiale 
pirotehnice. 

Autoturismele au fost oprite 
în trafi c la Otopeni, București și 
în localităţi din judeţele Dâmbo-
viţa și Prahova. În mașini se afl au 
aproximativ 20 de persoane. În 
mașina în care se afl a Horaţiu 
Potra, un Mercedes model G, s-au 
găsit un pistol și mai multe arme 
albe. De asemenea, s-au găsit 
sume mari de bani. În autoturism 
era şi fi ul lui Horaţiu Potra, Dori-
an Potra, potrivit surselor Buletin 

de București. Poliţiștii au deschis 
un dosar pentru "nerespectarea 
regimului armelor și muniţiilor“ 
și "operaţiuni cu articole piroteh-
nice efectuate fără drept“. 

Gruparea paramilitară condu-
să de Horaţiu Potra are experienţă 
inclusiv în teatre de război - anga-
jaţii săi au lucrat, printre altele, ca 
mercenari în Congo. El apare în-
tr-o fotografi e cu mesajul "2021 - 
Între Camarazi!“ alături de Eugen 
Sechila, lider al mișcării neolegi-
onare din România și cel care or-
ganizează tabere paramilitare le-
gionare. Eugen Sechila l-a însoţit 
pe Călin Georgescu la o emisiune 
a lui Marius Tucă. Candidatul la 
președinţie a negat orice legătură 
cu Mișcarea Legionară. ,

înarmat
Mercenarul Horaţiu Potra, reţinut de poliţie 

Avertizare 
despre 
dezinformările    
de pe TikTok

REŢELE. Ministerul Apărării Naţionale 

(MApN) a avertizat asupra apariţiei unor dezin-

formări în mediul online, în special pe TikTok, 

în care mai multe clipuri video cu deplasări de 

tehnică militară, realizate în zile anterioare, sunt 

prezentate în mod fals ca fi ind realizate în cursul 

zilei de sâmbătă, 7 decembrie. De asemenea, 

pe reţelele sociale se răspândesc informaţii 

false despre recrutarea tinerilor sau mobilizarea 

rezerviștilor pentru a fi  trimiși în Ucraina. Aceste 

încercări de manipulare urmăresc să întreţină o 

stare de incertitudine şi să inducă panică în rân-

dul opiniei publice, mai arată MApN. . Ovidiu 

Amălinei

 EXPLOZIE                 

ÎNTR-UN BLOC 

DIN BACĂU

ACCIDENT. Un bărbat 

a fost grav rănit în urma unei 

explozii care s-a produs, duminică, 

într-un bloc din municipiul Bacău, 

a informat Inspectoratul pentru 

Situaţii de Urgenţă (ISU). „Sosiţi la 

faţa locului, militarii au constatat 

că explozia, neurmată de incendiu, 

s-a produs la etajul al doilea al unui 

bloc de locuinţe de tip parter plus 

patru etaje, iar elemente structurale 

s-au desprins peste o persoană. 

Au fost evacuate 37 de persoane, 

dintr-un bloc cu 104 garsoniere“, 

a declarat purtătorul de cuvânt al 

ISU Bacău, locotenent colonelul 

Andrei Grecu. Victima, un bărbat în 

vârstă de 63 de ani, a fost extrasă 

de pompieri de sub dărâmături şi 

predată echipajelor medicale sosite 

la faţa locului. Bărbatul a suferit 

arsuri de gradele unu şi doi pe circa 

60 la sută din suprafaţa corporală, 

dar şi multiple traumatisme, fi ind 

transportat la Unitatea de Primiri 

Urgenţe. De asemenea, o persoană 

care a suferit atac de panică a fost 

transportată la spital. Primăria Bacău 

a pus la dispoziţie spaţii de cazare în 

cadrul Bazei Letea. Reprezentanţi ai 

Inspectoratului de Stat în Construcţii 

vor evalua gradul de afectare 

a imobilului în care s-a produs 

explozia.  . Ovidiu Amălinei 
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Percheziţie 
la finanţatorul lui Călin 
Georgescu pe TikTok
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Procurorii Parchetului General şi 

ofi ţeri ai Direcţiei de Investigare 

a Criminalităţii Economice 

şi Direcţiei de Combatere a 

Criminalităţii Organizate au 

făcut, sâmbătă, trei percheziţii 

domiciliare în oraşul Braşov, 

vizat fi ind Bogdan Peşchir, cel 

care a fi nanţat campania lui 

Călin Georgescu pe TikTok cu 

suma de un milion de euro. 

Anchetatorii au confi scat şap-
te milioane de dolari de la Bog-
dan Peşchir, după percheziţiile 
care au durat toată noaptea. Po-
trivit unor ofi ciali din Parchetul 
General, percheziţiile au început 
sâmbătă dimineaţa şi au fost fi na-
lizate în cursul nopţii, de la cele 
trei locuinţe ale lui Peşchir fi ind 
ridicate mai multe dispozitive, 
calculatoare şi medii de stocare. 
Dispozitivele au fost supuse unor 
percheziţii informatice, după 
care s-a dispus transferul sumei 
de 7 milioane de dolari din contul 
lui Peşchir în conturile Agenţiei 
Naţionale de Administrare a Bu-
nurilor Indisponibilizate.

Conform unui comunicat 
al Parchetului, sunt efectuate 
cercetări sub aspectul săvârşi-
rii infracţiunilor de coruperea 
alegătorilor, spălarea banilor, 
fals informatic şi infracţiunea 
prevăzută de art. 5 din OUG nr. 
31/2002 privind interzicerea or-
ganizaţiilor şi simbolurilor cu ca-

racter fascist, rasist sau xenofob. 
"Percheziţiile vizează posibila 
implicare a unei persoane fi zice 
în fi nanţarea nelegală a campa-
niei electorale a unui candidat 
la preşedinţia României, prin 
utilizarea unor sume de bani cu 
privire la care există indicii că 
ar putea proveni din săvârşirea 
unor infracţiuni, fi ind ulteri-
or introduse într-un proces de 
spălare a banilor“, a transmis 
Parchetul. 

Surse judiciare au declarat 
că Bogdan Peşchir s-a ocupat de 
fi nanţarea campaniei lui Călin 
Georgescu pe TikTok. Potrivit 
documentelor prezentate de SRI 

în CSAT, Bogdan Peşchir a rea-
lizat donaţii pe TikTok de peste 
un milion de euro. Implicarea lui 
Peşchir în fi nanţarea promovării 
lui Călin Georgescu a fost confi r-
mată de reprezentanţii TikTok, 
care au spus că s-au făcut plăţi 
în valoare de 381.000 de dolari, 
în perioada 24 octombrie - 24 no-
iembrie 2024, inclusiv după data 
încheierii campaniei electorale.

SRI susţine că fi nanţarea in-
fl uencerilor a fost asigurată prin 
platforma FameUp, dedicată 
monetizării activităţilor de pro-
movare în mediul online. "Una 
dintre metodele de atragere la 
colaborare a infl uencerilor ro-

mâni pentru promovarea candi-
daturii lui Călin Georgescu a fost 
contactarea pe e-mail a acestora 
de fi rma (...), de origine sud-afri-
cană, care oferea suma de 1.000 
de euro pentru distribuirea unui 
videoclip“, arată SRI.

La fi nalizarea audierilor, pro-
curorii au decis să-l lase în liber-
tate pe Bogdan Peşchir, fără ca 
acesta să primească vreo măsu-
ră restrictivă. Bogdan Peșchir, 
în vârstă de 36 de ani, a apărut 
în documentele CSAT desecre-
tizate miercuri, 4 decembrie, 
fi ind identifi cat ca posesor al 
contului "bogpr“ de pe reţeaua 
socială TikTok. ,

ŞAPTE MILIOANE DE DOLARI AU FOST CONFISCAŢI  .  CERCETĂRI

 „RĂMÂN 

ÎN MANDAT          

PÂNĂ CÂND 

NOUL 

PREŞEDINTE 

VA DEPUNE 

JURĂMÂNTUL“
IOHANNIS. Preşedintele 

României, Klaus Iohannis, a 

susţinut, vineri seara, la Palatul 

Cotroceni, o declaraţie de 

presă privind decizia Curţii 

Constituţionale a României (CCR) 

de a anula rezultatul primului 

tur al alegerilor prezidenţiale. 

„Campania unui candidat a fost 

sprijinită dintr-un stat străin. 

Același candidat a declarat 

cheltuieli zero, cu toate că 

a derulat o campanie foarte 

sofi sticată. Avem de-a face 

cu o chestiune de securitate 

naţională“, a spus preşedintele. 

Şeful statului a explicat că, după 

validarea rezultatului alegerilor 

parlamentare şi convocarea noului 

Parlament, va iniţia consultări 

cu partidele pentru constituirea 

guvernului. Noul guvern va stabili 

noi date la care se vor desfășura 

alegerile prezidenţiale. „Eu rămân 

în mandat până când va fi  ales 

un nou preşedinte. Când noul 

președinte va depune jurământul, 

voi pleca. Nu doresc să fi u prim-

ministru, nu doresc decât să duc 

acest mandat la bun sfârşit. Mă 

voi implica, ca şi până acum, 

pentru români, pentru o Românie 

democrată, liberă, modernă, 

sigură, europeană. România 

este o ţară stabilă, o ţară sigură, 

o ţară solidă. Spun asta pentru 

economie, pentru investitori, 

pentru pieţele fi nanciare, spun 

asta pentru Uniunea Europeană, 

pentru NATO. România este şi 

rămâne un aliat sigur și cred că 

este foarte important să știm 

cu toţii că România nu este în 

difi cultate“, a precizat Iohannis.  

. Anca Melinte 

Parchetul General s-a sesizat 
din ofi ciu, „în baza indiciilor care 
relevă posibile încălcări ale legis-
laţiei electorale şi săvârşirea altor 
infracţiuni conexe“, după ce a 
analizat documentele care au fost 
prezentate în cadrul şedinţei Con-
siliului Suprem de Apărare a Ţă-

rii (CSAT) referitoare la campania 
candidatului Călin Georgescu.

 „În urma desecretizării şi 
analizării documentelor care au 
fost prezentate în cadrul şedinţei 
CSAT din data de 28 noiembrie 
2024 privind desfăşurarea proce-
sului electoral pentru funcţia de 

preşedinte al României, Parchetul 
de pe lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie s-a sesizat din ofi ciu, în 
baza indiciilor care relevă posibile 
încălcări ale legislaţiei electorale 
şi săvârşirea altor infracţiuni co-
nexe. Cercetările vizează indiciile 
privind săvârşirea unor infracţi-
uni electorale care ar fi  infl uen-
ţat procesul de vot, prin metode 
precum coruperea alegătorilor, 
inclusiv în mediul online, cu sco-
pul de a-i determina să voteze un 
anumit candidat“, a explicat Par-
chetul General, într-un comuni-
cat de presă.

Sesizarea vizează, totodată, in-
fracţiuni de spălare a banilor în 
legătură cu posibile nelegalităţi 
legate de provenienţa şi utiliza-
rea sumelor de bani folosite pen-
tru fi nanţarea ilegală a campaniei 
electorale a unui candidat de către 
susţinătorii săi.

De asemenea, sesizarea are 

ca obiect comiterea unor infrac-
ţiuni informatice de competenţa 
parchetelor regulare, ca urmare 
a identifi cării unor activităţi în 
mediul online care au implicat 
crearea şi utilizarea unor conturi 
false, menite să infl uenţeze op-
ţiunile alegătorilor, acţiuni care 
au avut potenţialul de a afecta 
exprimarea corectă a voturilor în 
cadrul procesului electoral.

CSAT a desecretizat informaţi-
ile primite de la SRI, SIE şi Minis-
terul Afacerilor Interne cu privire 
la campania electorală derulată 
de Călin Georgescu la alegerile 
prezidenţiale, acestea indicând 
faptul că fi nanţarea campaniei 
pe TikTok s-a ridicat la un milion 
de euro, că au avut loc acţiuni ale 
unui actor cibernetic statal asu-
pra infrastructurilor IT&C suport 
pentru procesul electoral şi că Ro-
mânia este o ţintă pentru acţiuni 
hibride agresive ruse. ,  V.L. 

Parchetul General s-a sesizat din ofi ciu, 
după desecretizarea documentelor CSAT
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volei
Victorie la pas pentru foștii campioni

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

După succesul formidabil, 
scor 3-1, în fi eful brașovenilor 
(campioni en-titre), în care Sergiu 

Stancu a fost desemnat antreno-
rul etapei, iar jucătorii Raţă și 
Kavogo - evidenţiaţii rundei, 
a venit meciul cu CSU Știinţa 
București.

În faţa unei echipe din partea 

a doua a clasamentului, foștii 
campioni ai CSM Arcada și-au 
făcut jocul aşa cum au dorit. Au 
început seturile foarte bine, le-au 
controlat cu autoritate și le-au ad-
judecat cu destulă lejeritate: 3-0 
(25-21, 25-19, 25-20). 

 Era nevoie de încă o victorie 
pentru a îmbunătăţi bilanţul care 
să-i ţină pe gălăţeni cât mai aproa-
pe de plutonul fruntaș. Jocul, cu 
faze judicios lucrate (exceptând 
scurte momente de relaxare), dă 
speranţe publicului amator de vo-
lei că vor urma partide în care să 
fi e scutiţi de emoţii. 

Meciul cu studenţii bucu-
reșteni s-a derulat astfel: 5-1, 
9-8, 19-14 și 25-21 (setul I); 4-1, 

10-6, 17-10, 25-19 (setul al doi-
lea); 4-3, 7-7, 18-11, 25-20 (setul 
al treilea). 

 CSM Arcada a început cu: Ka-
vogo, Constantin, Butnaru, Bala, 
Raţă, Mohamed - Kosinki (libero). 
Au mai intrat: Marshall, Bakonji, 
Hernandez, Aldea şi Ionescu. 

După satisfacţia acestui al 
șaptelea succes, urmează un exa-
men căruia va trebui să i se acorde 
întreaga atenţie. Sâmbătă, 14 de-
cembrie, Arcada va avea un meci 
difi cil, în deplasare, la Steaua. 

 Celelalte rezultate ale run-
dei: Baia Mare - Zalău 0-3, "U“ 
Cluj - Rapid 0-3, Unirea Dej - Stea-
ua 3-1; meciul Dinamo - Craiova 
s-a disputat duminică seara. , 

Oţelul Galaţi, 
miză mai importantă 
decât pare, la Sibiu
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia gălăţeană trebuie să 

nu piardă în deplasarea de la 

Sibiu, pentru a putea să menţină 

un ecart destul de consistent 

faţă de locurile fi erbinţi ale 

clasamentului. 

Oţelul (23 puncte) are de jucat 
în deplasare cu FC Hermannstadt 
(19 puncte), luni, de la ora 17:30, 
în etapa cu numărul 19 din Super-
ligă. Partida are o miză mult mai 
importantă decât pare la prima 
vedere, întrucât diferenţa dintre 
gălăţeni și gazdele meciului de 
luni este de numai patru punc-
te. Formaţia din Sibiu este prima 
afl ată pe loc de baraj de retrogra-
dare, adică linia fi nă deasupra că-
reia urmărește trupa lui Dorinel 
Munteanu să se menţină. În cazul 
unui rezultat pozitiv, Oţelul poa-
te să trateze cu o mai mică pre-
siune ultimele meciuri rămase 
de disputat din acest an. Altfel, 
ar putea avea surpriza neplăcută 
să se claseze pe un loc de baraj, 
într-un scenariu negativist, com-
plet de evitat. 

 Pentru meciul de luni, în echi-
pa roș-alb-albastră va reveni Joao 
Lameira - suspendat în runda tre-
cută. Singura absenţă este cea a 
lui Cristian Chira, cu o acciden-
tare de lungă durată. În rest, tot 
lotul este valid și sunt premise 
pentru un rezultat bun în tabăra 
gălăţenilor. 

 Cisotti și Pop, 
principale ţinte 

În perioada următoare se vor 
purta discuţii la nivelul lotului 
referitoare la prelungirea con-
tractelor pentru cei care se pre-
gătesc să intre în ultimele șase 
luni. Printre aceștia se numără 
Juri Cisotti și Alexandu Pop, am-
bii doriţi de mai multe echipe 
din Superligă. Referitor la Cisotti, 
cele mai multe indicii sunt că va 
merge spre FCSB, având posibili-

tatea să semneze din postura de 
jucător liber de contract începând 
din sezonul următor. Pentru o 
eventuală mutare a sa încă din 
iarnă către echipa campioană, 
formaţia bucureșteană va avea 
de plătit o sumă ce urmează a fi  
negociată în perioada următoare. 
Dar nu numai FCSB se interesea-
ză de Cisotti, ci și Dinamo, CFR 
Cluj sau CSU Craiova. 

 În ceea ce-l privește pe Alex 
Pop, Dinamo este cea mai intere-

sată echipă de serviciile sale, însă 
doar din vară, când ar fi  liber de 
contract. Conform unor informa-
ţii din presa centrală, Pop este și 
el pe lista celor de la FCSB, care ar 
urma să facă o ofertă la comun cu 
cea pentru italianul Cisotti. 

 Până la fi nalul anului calen-
daristic, în afară de FC Herman-
nstadt, Oţelul le va mai întâlni pe 
UTA (acasă), Sepsi (acasă, în "Cupa 
României“) și CFR Cluj (deplasa-
re). ,

LUNI SEARĂ, ÎN SUPERLIGĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Studentele 
au revenit 
în frunte

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Eșec 
cu suspans 
pentru 
gălăţeni

BASCHET. Meciul CSM Galaţi - Steaua 

București a fost unul extrem de pasionant pentru 

privitorii neutri, cu alternanţe la conducere și cu 

momente tensionate și spectaculoase. A fost 

100-104 la fi nal, după 52-49 la pauză. Cel mai bun 

marcator al gălăţenilor a fost americanul Kuxha-

usen, cu 29 de puncte. Pentru gălăţeni au mai 

marcat: Majstorovici - 21 puncte, Ciotlăuș - 15, 

Lecesne - 12, Ilves - 9, Kovacevici - 6, Calenic - 5, 

Morgan - 3. Gălăţenii rămân cu un singur succes 

în acest sezon de Liga Naţională de baschet 

masculin. Următoarele două partide sunt tot pe 

teren prorpiu, cu „U“ Cluj (14 decembrie) și CSM 

Oradea (21 decembrie). , Florin Radu

VOLEI. O nouă schimbare de 

lider în Divizia A2 de volei feminin. 

Fetele de la CSU Galaţi au obţinut, 

sâmbătă, o victorie clară, 3-0 (25-

16, 25-10, 15-17), cu CSU Ştiinţa 

Bucureşti, în ultima etapă a turului, 

succes graţie căruia au revenit pe 

primul loc în Seria Est. Fostul lider, 

Ştiinţa Bacău, a pierdut în Capita-

lă, la CTF “Mihai I”. Antrenoarele 

gălăţencelor, Ileana Berdilă şi Adri-

ana Dudnic, au început meciul cu 

formula: Sorina Răileanu, Carmina 

Bordea, Andreea Stănescu, Crina 

Arbunea, Gabriela Panait, Lavinia 

Onaci - Delia Crăciun (libero). Au 

mai jucat: Alexandra Iordache, Ma-

ria Neacşu, Cristina Popoiu, Ioana 

Axinte, Iulia Sava şi Roberta Rădoi. 

Gălăţencele îşi vor continua pregă-

tirile într-o pauză competiţională de 

două săptămâni, iar pe 21 decem-

brie vor disputa, în Capitală, primul 

meci din retur, cu CTF “Mihai I”.

HOCHEI. Echipa de juniori 

Under 17 a CS Municipal Galaţi a 

repurtat o dublă victorie în disputa 

cu Steaua Bucureşti, în barajul de 

promovare în Grupa A a Campio-

natului Naţional de hochei. La Oto-

peni, vineri, a fost 5-2 pentru CSM, 

iar la Galaţi, sâmbătă, succesul s-a 

repetat, dar cu scorul de 5-1. Cele 

zece goluri care i-au dus pe gălă-

ţeni în Grupa A au fost realizate de: 

Mario Morun - 3, Rareş Simionel, 

Eduard Pohrib, Stelian Rusu, Luca 

Antohi, Dragoş Morun, Mario Dragu 

şi Rareş Lungu. .
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Numărul prosumatorilor 

din judeţul Galaţi este unul 

semnifi cativ, conform datelor 

furnizate de compania 

Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER), la solicitarea 

„Vieţii libere“. Distribuţia 

acestora variază, dar ei sunt 

mai concentraţi în zonele rurale 

și pe teritoriul orașului Galaţi, 

unde condiţiile pentru instalarea 

panourilor solare sunt mai 

favorabile. 

"Prosumator“ este un termen 
relativ nou, care desemnea-
ză consumatorii care produc 
și consumă energie electrică. 
Aceștia "autoconsumă“ o parte 
din energia electrică pe care 
o produc și vând surplusul în 
reţeaua naţională. Prosumato-
rul este, deci, o persoana fi zică 
sau juridică racordată la o reţea 
electrică ce poate vinde energia 

pe care o produce în propria 
locuinţă.

Conform Ghidului Prosu-
matorului (Legea nr. 220/2008), 
prosumatorul "este clientul fi nal 
care deţine instalaţii de produ-
cere a energiei electrice, inclusiv 
în cogenerare, cu o putere mai 
mică de 27 kW, a cărui activita-
te specifi că nu este producerea 
energiei electrice, și care consu-
mă, stochează sau vinde energie 
electrică din surse regenerabile 
produsă în clădirea lui, inclusiv 
un bloc de apartamente, o zona 
rezidenţială, un amplasament de 
servicii partajat, comercial sau 
industrial sau în același sistem 
de distribuţie închis“.

 La data de 31 octombrie 2024, 
numărul prosumatorilor din ju-
deţul Galaţi era de 2.818. Cei 
mai mulţi dintre aceștia, 1.626, 
erau în mediul rural, iar 1.192 se 
afl au în urban. Conform datelor 
furnizate de DEER, sunt înregis-
traţi prosumatori în absolut toate 
localităţile din judeţul Galaţi. 

În mediul urban, municipiul 
Galaţi are 913 prosumatori, Te-
cuci - 247, Berești - 31 și Târgu 
Bujor - 24. În rural, localităţile 
cu cei mai mulţi prosumatori 
sunt Vânători - 249, Șendreni - 
205, Braniștea - 86, Corod - 72, 
Tulucești - 67, Smârdan - 62, Liești 
- 60, Piscu - 57 și Matca - 50. Cei 
mai puţini prosumatori sunt în 
Corni și Băleni - câte 3, sat Costi 
și Brăhășești - câte 2, Suhurlui, 
Jorăști și Mihail Kogălniceanu 
(Smârdan) - câte 1.

 Un prosumator poate sem-
na contract cu orice furnizor de 
energie electrică dorește. În con-
secinţă, judeţul Galaţi au fost 
semnate contracte cu mai mulţi 
furnizori, dar nu vă putem pre-
zenta situaţia defalcată pe furni-
zori, din motive ce ţin de confi -
denţialitatea datelor personale și 
a contractelor semnate.

 Ceea ce putem spune, în 
schimb, este că, în perioada ianu-
arie - septembrie 2024, cantitatea 
de energie electrică produsă și 

livrată în sistemul energetic na-
ţional de aceștia a atins valoarea 
de 13.448.873 kWh. Decontarea 
energiei electrice produse se rea-
lizează de către furnizori, în baza 
contractelor de vânzare-cumpă-
rare a energiei electrice produse. 
Am întrebat Biroul de presă al 
DEER dacă, având în vedere canti-
tatea uriașă de energie, s-au înre-
gistrat până acum dezechilibre în 
reţeaua electrică a judeţului Ga-
laţi. "Până în prezent nu au fost în-
registrate astfel de situaţii în aria 
noastră de operare. Compania 
noastră monitorizează constant 
parametrii reţelei de distribuţie 
și ia măsuri proactive pentru a 
asigura o integrare efi cientă a 
surselor de energie regenerabilă 
în sistem. Prin implementarea de 
tehnologii avansate și printr-o co-
laborare activă cu prosumatorii, 
ne asigurăm că reţeaua funcţio-
nează în condiţii optime, fără a 
pune presiune asupra infrastruc-
turii existente“ - este răspunsul 
pe care l-am primit. .

 RATA ŞOMAJULUI 

GĂLĂŢEAN, 

PESTE MEDIA 

NAŢIONALĂ
AJOFM. La sfârșitul lunii 

octombrie 2024, în evidenţele 

Agenţiei Judeţene pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi erau înregistraţi 

9.265 de șomeri (din care 3.832 

de femei). Calculată în funcţie 

de populaţia activă civilă a 

judeţului la data de 1 ianuarie 

2024, rata șomajului gălăţean 

era de 5,58%, în creștere cu 

0,07 puncte procentuale faţă de 

sfârșitul lunii precedente. Faţă de 

media naţională a ratei șomajului, 

de 3,20%, rata Galaţiului este 

aproape dublă. Cu cei 9.265 

de șomeri, Galaţiul se situează 

pe locul șapte naţional, după 

judeţele Dolj (19.797), Suceava 

(12.657), Vaslui (9.899), Iași 

(9.719), municipiul București 

(9.501) și Teleorman (9.467). 

Dintre șomerii înregistraţi în 

Galaţi la sfârșitul lunii octombrie, 

numai 1.249 erau benefi ciari de 

indemnizaţie de șomaj, 8.016 

fi ind șomeri de lungă durată, 

neindemnizaţi. Ca de obicei, 

mediul rural furnizează grosul 

persoanelor fără loc de muncă 

(7.952), în timp ce numai 1.313 

șomeri sunt din mediul urban. Cei 

mai numeroși șomeri din Galaţi au 

vârsta de peste 40 de ani - 6.748 

de persoane.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Patru din zece participanţi la 
cel mai recent sondaj făcut de eJobs 
România au răspuns că principalul 
plan pe care îl au pentru 2025, din 
punct de vedere profesional, este 
să se angajeze, fi e pentru că vor să 
își schimbe jobul actual, fi e pentru 
că au rămas fără loc de muncă în 
acest an, potrivit Mediafax.

 22,6% speră la o majorare sala-
rială, 11,5% își doresc să poată lu-
cra de acasă, 5,6% să fi e promovaţi, 
iar 4,3% plănuiesc să înceapă un 

curs de reconversie profesională. 
Aproape 10% spun că nu au niciun 
motiv să aibă așteptări optimiste 
de la 2025. Perspectivele care gene-
rează îngrijorare cu privire la noul 

an sunt, în primul rând, cele lega-
te de stabilitatea locului de mun-
că (32,2%), salariul și benefi ciile 
extrasalariale (27,9%), păstrarea 
unui echilibru între viaţa perso-

nală și cea profesională (21,9%) și, 
în procente mult mai mici, dezvol-
tarea abilităţilor și competenţelor 
(6,9%) ori oportunităţile de avan-
sare (5,6%).

 Cu toate acestea, 13,9% sunt 
foarte optimiști cu privire la 
anul viitor, 29,3% sunt optimiști, 
25,1% au o atitudine neutră, 24,8% 
sunt îngrijoraţi, iar 6,9% foarte 
îngrijoraţi.

 Sondajul a fost făcut în luna 
decembrie a acestui an, pe un 
eșantion de 900 de respondenţi din 
segmentul candidaţilor și angajaţi-
lor. .

sondaj
Un nou serviciu și o mărire salarială, 
principalele obiective ale angajaţilor români

Crește 
și tariful 
minim 
al zilierilor

PLATĂ. De la 1 ianuarie 2025, salariul 

minim brut lunar crește la 4.050 de lei, echiva-

lent cu o medie de 165,334 ore pe lună pentru 

un program normal de lucru, reprezentând 

24,496 lei/oră. Acesta este tariful minim cu 

care vor fi  plătiţi și zilierii. Pentru o zi de muncă 

de opt ore, tariful unui zilier nu poate coborî 

sub 196 de lei. Pentru cei angajaţi pentru 

pășunatul sezonier al animalelor, remuneraţia 

nu poate fi  mai mică decât jumătatea salariului 

minim brut. Remuneraţia zilierilor este supusă 

impozitului pe venit și datorează și contribuţie 

la pensii. Calculul, plata și declararea taxelor 

cad în sarcina benefi ciarului.  , C. Luca

Aproape 3.000 Aproape 3.000 
de gălăţeni de gălăţeni 
şi-au instalat şi-au instalat 
panouri solarepanouri solare

NUMĂR SEMNIFICATIV DE PROSUMATORI ÎN JUDEŢ  .  EXCLUSIV
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Regimul Bashar 
 al-Assad s-a prăbuşit
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comandamentul armatei siriene 

a notifi cat, duminică, 

că regimul autoritar de 24 de ani 

al președintelui Bashar al-Assad 

a luat sfârșit, a declarat un ofi ţer 

sirian informat despre acest 

lucru pentru Reuters. 

Rebelii anti-Assad afi rmă că 
au preluat controlul asupra capi-
talei, în urma unei ofensive-ful-
ger, care a copleșit forţele guver-
namentale și i-a uimit pe aliaţii 
lui Assad, printre care și Rusia.

Președintele Bashar al-Assad, 
care a condus Siria timp de 24 
de ani, a fugit la primele ore ale 
zilei de duminică din capitala 
Damasc, la bordul unui avion de 
transport Iliushin Il-76, semna-
lul acestuia fi ind pierdut deasu-
pra orașului Homs, controlat de 
rebeli, transmite Al Jazeera. În 
momentul de faţă, nu există ni-
cio informaţie despre locul unde 
se afl ă președintele Siriei. Opozi-
ţia siriană susţine că acesta ar fi  
fugit din ţară, însă informaţia nu 
este confi rmată de surse indepen-
dente. Agenţia de știri Reuters, 
citând ofi ţeri superiori ai arma-
tei, a transmis la primele ore ale 
dimineţii că Al-Assad s-a urcat la 
bordul unui avion și a plecat către 
o destinaţie necunoscută. Sem-
nalul zborului a dispărut la scurt 
timp după decolare, deasupra 
orașului Homs, afl at sub contro-
lul rebelilor, potrivit mai multor 
site-uri care monitorizează zbo-
rurile din surse deschise. Trebuie 
precizat că dispariţia semnalului 

avionului nu înseamnă că aerona-
va a fost doborâtă, fi ind posibil ca 
piloţii să oprească semnalul care 
transmitea poziţia tocmai pentru 
a evita acest lucru.

Cu doar câteva ore înainte de 
a ajunge la Damasc, rebelii au 
anunţat că au preluat controlul 
total asupra orașului strategic 
Homs, după o singură zi de lup-
te. Mii de locuitori din Homs 
au ieșit pe străzi după retrage-
rea armatei din oraș, dansând și 
scandând "Assad a plecat, Homs 
este liber“, "Trăiască Siria, jos 
cu Bashar al-Assad“ și "Dumne-
zeu este mare!“ (Allahu Akbar). 
Prim-ministrul Siriei, Moham-

med Ghazi al-Jalali, a anunţat 
că rămâne la Damasc şi că este 
gata să ajute pentru a face ce 
este mai bine pentru popor. Într-
un discurs difuzat pe reţelele de 
socializare, Mohammed Ghazi al-
Jalali a mai spus că Siria "poate fi  
o ţară normală, care construieşte 
relaţii bune cu vecinii săi şi cu 
lumea“. 

Milioane de sirieni care au fost 
strămutaţi cu forţa în afara ţării au 
sărbătorit, pe reţelele de socializare, 
sfârşitul guvernării preşedintelui 
Al-Assad. Locuitorii din Damasc, în 
maşini şi pe jos, s-au adunat într-o 
piaţă principală din capitală, fl utu-
rând şi scandând "libertate“. 

În paralel, rebelii sirieni au 
anunţat, într-o declaraţie la 
televiziunea publică de dumi-
nică dimineaţă, că au eliberat 
Damascul şi că au răsturnat re-
gimul de 24 de ani a lui Bashar 
al-Assad, precizând că toţi de-
ţinuţii politici au fost eliberaţi, 
relatează Reuters şi AFP. 

Alături de Rusia, Iranul şi 
mişcarea Hezbollah au fost 
principalii aliaţi ai guvernu-
lui Al-Assad. Cu sprijinul lor, 
guvernul sirian a recâştigat 
importante teritorii în timpul 
războiului civil, ceea ce i-a per-
mis lui Assad să rămână la pu-
tere. ,

SFÂRȘITUL UNEI DICTATURI  .  SIRIA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele ucrainean, Volo-
dimir Zelenski, a insistat sâmbă-
tă, în cursul unei întâlniri la Pa-
ris cu preşedintele ales al Statelor 
Unite, Donald Trump, asupra ne-
cesităţii de a încheia o "pace justă“ 
cu Rusia, în contextul în care se 
înmulţesc întrebările privind mo-
dul în care viitoarea administra-
ţie americană doreşte să rezolve 
acest confl ict, notează AFP.

Şeful statului francez, Emma-
nuel Macron, a organizat la Paris 
discuţii strategice cu Volodimir 
Zelenski şi Donald Trump, afl at 
la prima călătorie în străinătate 
după realegerea sa, în noiembrie. 

Cu ceremonia de la Catedrala 
Notre-Dame şi o cină la Palatul 
Elysée, Emmanuel Macron i-a re-
unit pe Trump şi Zelenski de trei 
ori în aceeaşi zi.

"Cu toţii ne dorim ca acest răz-
boi să se încheie cât mai curând şi 
într-o manieră justă“, a comentat 

preşedintele ucrainean, pe reţe-
lele sociale, la fi nalul întâlnirii 
tripartite, precizând că cei trei 
lideri au "acceptat să lucreze în 
continuare împreună“.

"Să continuăm acţiunea comu-
nă pentru pace şi securitate“, a re-
acţionat pe X Emmanuel Macron, 

care a punctat o lovitură diplo-
matică, într-un moment în care 
se confruntă pe plan intern cu o 
criză instituţională majoră - Fran-
ţa nu mai are guvern cu atribuţii 
depline din 4 decembrie. 

În acest proces, administraţia 
Biden, care se străduieşte să-şi ac-
celereze ajutorul pentru Kiev îna-
inte de sosirea lui Donald Trump 
la Casa Albă, pe 20 ianuarie, a 
anunţat un nou ajutor militar 
pentru Ucraina, estimat la 988 
milioane de dolari. Acest pachet 
include drone, muniţie pentru 
sistemele de rachete de artilerie 
cu mare mobilitate (HIMARS) şi 
sprijin sporit pentru întreţinerea 
esenţială a echipamentelor, a pre-
cizat Pentagonul. .

mediere
Trump s-a întâlnit la Paris cu Zelenski

Catedrala 
Notre-Dame 
și-a redeschis 
porţile

PARIS. Catedrala Notre-Dame din 

Paris şi-a redeschis porţile, sâmbătă seara, 

la peste cinci ani de la incendiul care a 

devastat-o în 2019, în prezenţa a aproximativ 

40 de şefi  de stat şi de guvern, relatează 

AFP. Porţile catedralei s-au redeschis la 

ora locală 19:21 (18:21 GMT), după ce 

arhiepiscopul Parisului, Laurent Ulrich, a 

lovit în mod simbolic de trei ori în trei rânduri 

cu o crosă, care semnifi că misiunea sa 

pastorală. Preşedintele Emmanuel Macron a 

exprimat, în cursul ceremoniei, „recunoştinţa 

Naţiunii franceze“ pentru reconstrucţia 

catedralei.  , Ovidiu Amălinei

 CÂŢI SOLDAŢI 

A PIERDUT 

UCRAINA 

ÎN TIMPUL 

RĂZBOIULUI

CONFRUNTARE. Pre-

şedintele ucrainean Volodimir 

Zelenski a declarat că 43.000 

de soldaţi ucraineni au fost ucişi 

şi 370.000 au fost răniţi, de la 

începutul războiului cu Rusia, în 

urmă cu aproape trei ani, relatează 

AFP. „De la începutul războiului, 

Ucraina a pierdut 43.000 de 

soldaţi ucişi pe câmpul de luptă“, a 

postat Zelenski pe reţelele sociale, 

adăugând că numărul răniţilor a 

fost de 370.000, din care jumătate 

s-au întors să lupte. Pe de altă, 

parte, a spus Zelenski, datele 

privind pierderile Rusiei arată peste 

750.000 de victime, dintre care 

198.000 de morţi și peste 550.000 

de răniţi. Preşedintele ales american 

Donald Trump a făcut apel duminică 

la o „încetare a focului imediată“ şi 

la negocieri pentru a pune capăt 

confl ictului, pe platforma sa Truth 

Social. „Ar trebui să avem o încetare 

a focului imediată şi ar trebui să 

înceapă negocieri. Prea multe vieţi 

s-au pierdut, prea multe familii 

au fost distruse şi, dacă asta va 

continua, ar putea să se transforme 

în ceva mai mare, mai rău“, a scris 

Trump, adăugând că Ucraina 

a pierdut „într-un mod ridicol“, 

400.000 de soldaţi şi „mai mulţi 

civili“.  . Ovidiu Amălinei 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

Anunţ privind vânzarea, prin licitaţie publică, 

a unor imobile proprietatea privată a Municipiului Galaţi

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care 
fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Municipiul 
Galaţi, CIF 3814810, adresă: Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, judeţul Galaţi, telefon: 
0236/307.743, fax: 0236/461.460, email: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică, în special descrierea și iden-
tifi carea bunului care urmează să fi e vândut:

a. Teren intravilan situat pe strada Cetăţianu Ioan nr. 27A, aparţinând domeniului privat al Mu-
nicipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 129800, în suprafaţă de 2.900 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 512/29.08.2024; 

b. Teren intravilan situat pe strada Etna nr. 2-B, strada Vezuviului nr. 15-A, strada Vezuviului nr. 
15-B, aparţinând domeniului privat al Municipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 135387, în 
suprafaţă de 381 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 513/29.08.2024; 

c. Teren intravilan situat pe strada Cluj nr. 5C, aparţinând domeniului privat al Municipiului 
Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 112873, în suprafaţă de 85 mp. Vânzarea se face conform 
O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 528/29.08.2024; 

d. Teren intravilan situat pe strada Frunzei nr. 61A, aparţinând domeniului privat al Municipiului 
Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 131924, în suprafaţă de 43 mp. Vânzarea se face conform 
O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 529/29.08.2024;

e. Teren intravilan situat pe strada Frunzei nr. 61B, aparţinând domeniului privat al Municipiului 
Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 132231, în suprafaţă de 125 mp. Vânzarea se face conform 
O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 530/29.08.2024;

f. Teren intravilan situat pe strada Locomobilei nr. 53A, aparţinând domeniului privat al Muni-
cipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 131774, în suprafaţă de 250 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 531/29.08.2024;

g. Teren intravilan situat pe strada Nicolae Alexandrescu nr. 85, aparţinând domeniului privat 
al Municipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 138461, în suprafaţă de 193 mp. Vânzarea se 
face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 532/29.08.2024;

h. Teren intravilan situat pe strada Răsăritului nr. 29, aparţinând domeniului privat al Municipiu-
lui Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 138386, în suprafaţă de 121 mp. Vânzarea se face conform 
O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 533/29.08.2024;

i. Teren intravilan situat pe strada Cricov nr. 2, aparţinând domeniului privat al Municipiului 
Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 139452, în suprafaţă de 108 mp. Vânzarea se face conform 
O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 536/29.08.2024;

j. Teren intravilan situat pe strada Vădeni nr. 34A, aparţinând domeniului privat al Municipiului 
Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 138107, în suprafaţă de 92 mp. Vânzarea se face conform 
O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 538/29.08.2024;

k. Cota parte din imobilul situat pe strada Brașov nr. 80, aparţinând domeniului privat al Mu-
nicipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 105104, compus din teren în suprafaţă de 347 mp, 
cota de ¼ din construcţia C1 – 29 mp și cota de ¼ din construcţia C2 – 12 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 596/26.09.2024;

l. Teren intravilan situat pe bulevardul Siderurgiștilor nr. 69, aparţinând domeniului privat al 
Municipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 138347, în suprafaţă de 782 mp. Vânzarea se 
face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 597/26.09.2024;

m. Teren intravilan situat pe strada Zidarilor nr. 5-S11, aparţinând domeniului privat al Muni-
cipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 138773, în suprafaţă de 306 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 602/26.09.2024.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exem-

plar al documentaţiei de atribuire: La cerere, de la sediul Municipiului Galaţi – strada Domnească nr. 
54.

3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, de 
la care pot obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, 
Cabinete Medicale – Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, camera 106, telefon: 0236/307.743, 
email: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău Daniela.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentaţie, se poate achita 
numerar la Casieria Municipiului Galaţi, strada Domnească nr. 54.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 20.12.2024, ora 14:00.

4. Informaţii privind ofertele: 
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 10.01.2025, Ora 12:00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galaţi, Registratura Generală, strada 

Domnească nr. 54, parter.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.

5. Data și locul la care se va desfășura ședinţa publică de deschidere a ofertelor: 14.01.2025, ora 
15:00, la sediul Municipiului Galaţi din strada Domnească nr. 54, Sala de Şedinţe, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanţei competente în 
soluţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Galaţi, strada Brăilei 
nr. 153, judeţul Galaţi, telefon: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării: 
04.12.2024.

PRF MP 004145

Anunț privind concesionarea prin licitație publică 
a terenului, proprietate privată
 a Municipiului Galați situat pe:

 strada Regimentul 11 Siret nr. 20-E

1. Informații generale privind concedentul, în special denumirea, 
codul fi scal, adresa, numărul de telefon, telefon și/sau adresa 
de e-mail a persoanei de contact: Municipiul Galați, CIF 
3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, 
județul Galați, telefon: 0236/307.743, fax: 0236/461.460, email: 
concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informații generale privind obiectul concesiunii, în special 
descrierea și identifi carea bunurilor care urmează să fi e 
concesionate: 
Teren intravilan, în suprafață de 1.533 mp, situat pe strada 
Regimentul 11 Siret, nr. 20-E, aparținând domeniului privat 
al municipiului Galați, identifi cat cu număr cadastral 113975. 
Concesionarea se face în vederea edifi cării unui bloc de locuințe. 
Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și Hotărârii 
Consiliului Local nr. 593/26.09.2024.

3. Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în 
caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate 
pot intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: 
La cerere, de la sediul Municipiului Galați – strada Domnească nr. 
54.
3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din 
cadrul concedentului, de la care se poate obține un exemplar 
din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări 
Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada 
Domnească nr. 54, camera 106, telefon: 0236/307.743, email: 
concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău 
Daniela.
3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanței 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei/documentație, 
se poate achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada 
Domnească nr. 54.
3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 20.12.2024, 
ora 14:00

4. Informații privind ofertele:
4.1. Data limită de depunere a ofertelor este: 10.01.2025, ora 
12:00 
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, 
Registratura Generală, strada Domnească nr. 54, parter.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 
1 exemplar original.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere 
a ofertelor: 14.01.2025, ora 15:00, la sediul Municipiului Galați 
din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, județul Galați.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de 
e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute 
și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, strada 
Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, email: 
tr-galati-comunicare@just.ro.
7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, 
în vederea publicării: 04.12.2024.

PRF MP 004144

LICITAŢII 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

nic, de luni până joi, între orele 

8.30-16.00 şi vineri între orele 

8.30-13.30. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (286579) 

 • Negri Domniţa Narghita 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării inten-

ţiei de elaborare PUZ pentru 

obiectivul „Construire zona de 

agrement şi amplasare pis-

cină”, amplasament judeţul 

Galaţi, com. Independenţa, 

sat Independenţa, T.75, P.790, 

Lot 2/1 Lot 2 (NC 103341). 

Obiectivele documentaţiei de 

urbanism de tip PUZ sunt ur-

mătoarele: Introducerea de 

zone funcţionale noi, comple-

tarea funcţiunilor şi indicatorilor 

şi modifi carea permisivităţilor 

funcţionale; Stabilirea unor re-

guli de construire caracteristice 

noilor zone funcţionale ţinând 

cont şi de forma şi dimensiu-

nile loturilor; Dezvolatarea sis-

temului de căi de comunicaţie; 

Dezvolatarea echipării edilitare. 

Informaţiile privind intenţia de 

elaborare PUZ pot fi  consul-

tate: la sediul Primăriei com. 

Independenţa, date de con-

tact: telefon 0236826900, fax. 

0236826900, adresa: jud. Galaţi, 

com. Independenţa, str. Tudor 

Vladimirescu nr.81, website: 

https://www.primaria-indepen-

denta.ro; la elaboratorul PUZ: 

urb. Atanasia Mandru (Stoica) 

- NEUBAU IST MACHBAR SRL, 

date de contact: adresa: jud. 

Galaţi, mun. Galaţi, str. Traian 

nr.34, bl. 40 apt, sc.4, parter, 

ap.32, telefon 0748158275, 

email: neubau.ist.machbar@

gmail.com. Observaţii sau 

semnalări pot fi  transmi-

se în perioada 09.12.2024-

31.12.2024, la registratura 

Primăriei com. Independenţa, 

jud. Galaţi, com. Independenţa, 

str. Tudor Vladimirescu nr.81, 

pe email la elaboratorul PUZ: 

neubau.ist.machbar@gmail.

com (286623) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, 40 mp, 

parter, Armata Poporulu. Exclus 

agenţii. 0720044084 (text. wath-

sapp) (286624) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice și sudori. Tel. 

0748918883 (286333) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (286424) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi branşamente gaze. 

0744569046. (286529) 

 • Magazin alimentar (minimar-

ket), situat în Micro 21, angajez: 

lucrător comercial (cu expe-

rienţă), responsabil magazin, 

persoană să facă NIR+ facturi 

magazin. Relaţii 0752752589. 

(286545) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(286562) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(286563) 

 • SC angajează mecanic 

întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (286564) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie-patise-

rie. Tel. 0749223352 (286565) 

 • SC angajează economist. Tel. 

0749223352 (286566) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel. 0749223352 (286567) 

 • RESTAURANT angajea-

ză spălător vase. Salariul 

atractiv. Tel. 0749782359. 

(286568) 

 • Societatea Gospodărire 

Urbană SRL Galaţ organizeaza 

concurs pentru ocuparea pos-

tului de expert achiziţii publice, 

vacant pe perioadă nedetermi-

nată. Depunerea dosarelor se 

face in perioada 05.12.2024- 

11.12.2024 inclusiv, la sediul 

societăţii din str. Traian, nr. 246, 

la Serviciul Resurse Umane. 

Relaţii la telefon: 0374310868 

(286615) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (286617) 

 • S.C. ALTSTIL CONSTRUCT S.R.L.  

În vederea extinderii activită-

ţii, societatea noastră anga-

jează MECANICI UTILAJE: 

- Macaragi; - Buldozeriști; 

- Excavatoriști. Se oferă pa-

chet salarial foarte atractiv. 

Selecţia la sediul fi rmei din 

Galaţi, str.Ana Ipătescu nr.23 

Tel. 0236/306118 (intre orele 

15.00- 16.30) (286621) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286625) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Renault Master L3H3, an 

2022. 0763801696. (286575) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri veci, Eternitatea, 

zona bisericii. 0745361207. 

(286587) 

 • Vând porci/ viţei, crescuţi na-

tural, zona Bădălan, Galaţi; 100 

kg buc. 0744829502. (286596) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Instalator montez centrale, 

instalaţii apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (286597) 

 PIERDERI  

 • GHIOZDAN ADIDAS VERDE 

CACHI, PIERDUT PE TRENUL 

GALATI BUCURESTI NORD, 

CONTINAND CAIETE, CARNET 

DE STUDENT SI LAPTOP. 

0755680584 (286631) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Miloi David. Se declară 

nul. (1146) 

 DIVERSE  

 • C.N. Administraţia Porturilor 

Dunării Maritime SA Galaţi cu se-

diul în Galaţi, str. Portului nr.34, 

titular al „Planului de acţiune 

destinat gestionării zgomotului 

și a efectelor acestuia pentru 

portul Galaţi”, cu amplasamen-

tul în Galaţi- Port Mineralier, 

Port Docuri și Port Bazinul Nou, 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii primei versiuni a 

planului la APM Galaţi, în vede-

rea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 şi la sediul CN APDM 

SA Galaţi, str. Portului nr. 34, zil-

 • Atlas Metal Work SRL, cu 

sediul în judeţul Galaţi, munici-

piul Galaţi, Calea Prutului nr.12, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

autorizaţiei de mediu în scopul 

desfăşurării activităţii de fabri-

carea de construcţii metalice şi 

părţi componente ale structu-

rilor metalice, cod CAEN 2511, 

pe amplasamentul din judeţul 

Galaţi, municipiul Galaţi, Calea 

Prutului nr.12. Informaţii privind 

impactul asupra mediului al 

activităţii pentru care se soli-

cită autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00, şi vi-

neri, între orele 8.30-13.30, la 

sediul Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul 

Galaţi. Observaţiile, sugestiile 

şi/ sau propunerile publicului se 

primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (286628) 

 • Gurău Ionuţ anunţă publicul 

interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Vulcanizare”, propus a fi  am-

plasat în tarlaua 119, parcela 

677, lot 2/2/2/2/2/1/2/2/1/1/2. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi, apmgl.anpm.ro sec-

ţiunea Reglementari - Acordul 

de mediu - Documentaţii pro-

cedura EIA şi EA - Memorii de 

prezentare 2024 şi la domiciliul 

titularului, Gurău Ionuţ, mun. 

Galaţi, str. Calistrat Hogaş nr.4, 

jud. Galaţi. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

email: offi ce@apmgl.anpm.ro 

(286630) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, re-

zolvă orice. Tel. 0740771190. 

(286561) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et 

ne luăm rămas bun 

de la dragul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

ILIE COSTACHE, 76 ani. 

Este depus la capela 

Bisericii „Sf. Ioan” (Micro 

21, Galaţi). Îl vom conduce 

pe ultimul drum astăzi, 

9 decembrie 2024, 

ora 11.00, către Cimitirul 

„Cătuşa”. Amintirea 

sufl etului tău bun şi vesel 

rămâne veşnic în inimile 

noastre. Dumnezeu 

să te poarte în lumină, 

să-ţi aline suferinţa! 

Odihnă veşnică! 

Familia. (286632) 

     COMEMORĂRI  

 • IN MEMORIAM 

MANOLACHI STELEA 

1938 AUGUST - 

2023 DECEMBRIE 9

DUMNEZEU SĂ-L ODIHNEASCĂ 

ÎN PACE (1129) 

PRF PVL 000018
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1608  u Se naşte JOHN MILTON
 (m. 1674), scriitor englez.
1793  u Noah Webstern a fondat 
„American Minerva“ - primul ziar 
american.
1846 u  În sala „Manolo“ din 
Bucureşti a avut loc primul concert 
susţinut în România de pianistul 
ungur Franz Liszt.
1878  u Se naşte EMIL HAŢIEGANU 
(m. 1959), jurist, om politic, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1894  u Începe să circule pe străzile 
Bucureştiului primul tramvai 
electric [pe traseul Cotroceni - Obor].
1915  u Se naşte ELISABETH 
SCHWARZKOPF (m. 2006), 
soprană britanică de origine 
germană, distinsă cu gradul de 
Comandor al Imperiului Britanic, 
cu Marele Premiu al Academiei 
Fonografice Germane, cu alte 
premii şi distincţii.
1916  u Se naşte KIRK DOUGLAS 
(m. 2020), actor american, regizor, 
producător de film, laureat cu 
Premiul Oscar pentru întreaga 
activitate.
1923  u România semnează, la 
Geneva, Convenţia şi Statutul 
privind regimul internaţional al 
căilor ferate.
1929 u Se naşte JOHN CASSAVETES 
(m. 1989), actor, scenarist, regizor 
american.
1941 u Se naşte BEAU BRIDGES, 
actor american, laureat cu premii 
Globul de Aur, cu alte premii.
1965  u A fost dat în exploatare 
primul tronson electrificat de 
cale ferată din România, Braşov - 
Predeal.
1966  u Intră în funcţiune 
Hidrocentrala Vidraru, de pe râul 
Argeş.
2002  u Încetează din viaţă FLORICA 
VASILESCU (n. 1922), artist 
decorator, arhitect, grafician.
2022  u Încetează din viaţă ION 
VLAD (n. 1929), eseist, critic şi 
teoretician literar. 

Împărăteasa 
Masako, „o prinţesă 
Diana“ a Japoniei
Împărăteasa Masako s-a născut pe 9 decembrie 

1963, la Tokyo. La vârsta de 2 ani, s-a mutat cu 

familia la Moscova. La 5 ani au ajuns la New York, 

iar în 1971 s-au întors în Japonia.

A studiat la şcoala romano-catolică pentru fete, 
unde a învăţat să cânte pian şi a făcut parte din echi-
pa de softball, pe care a condus-o la campionatele dis-
trictuale. De asemenea, a studiat franceză şi germană, 
după ce învăţase deja engleză şi rusă.

Familia sa s-a mutat la Boston în 1979, tatăl ei fi ind 
la acea vreme profesor invitat la Centrul pentru Afa-
ceri Internaţionale de drept internaţional al Universi-
tăţii Harvard. În 1981, a absolvit Liceul „Belmont“. Tot 
în această perioadă, a făcut voluntariat la Consulatul 
japonez din Boston. A obţinut, Magna cum Laude, o 
diplomă de licenţă în economie la Harvard University 
(1985).

S-a întors apoi în Japonia, pentru a studia Dreptul la 
Universitatea din Tokyo, în pregătirea examenului de 
admitere la Ministerul japonez al Afacerilor Externe. 
Având succes ca diplomat, a fost selectată de Ministerul 
Afacerilor Externe să studieze doi ani în străinătate (la 
Oxford), dar nu şi-a terminat teza. În 1990, după doi 
ani, s-a întors în Japonia, unde l-a întâlnit pe prinţul 
moştenitor Naruhito, în octombrie 1986.

Logodna lor a fost anunţată la 19 ianuarie 1993 de 
către Consiliul Casei Imperiale, iar ceremonia ofi cială 
de logodnă a avut loc la 12 aprilie 1993. De asemenea, 
tradiţionala ceremonie de nuntă a avut loc pe 9 iunie 
1993, cu o acoperire mediatică intensă.

În 2001, s-a născut singurul copil al lui Naruhi-
to şi al lui Masako - Aiko, prinţesă Toshi. Deoarece 
legea japoneză nu permite femeilor să acceadă la 
tron, Aiko nu-i poate succeda tatălui ei. Acest lucru 
a provocat presiuni asupra prinţesei moştenitoare 
Masako. După naşterea prinţesei Aiko, prinţesa moş-
tenitoare Masako, din motive de sănătate, a rămas în 
afara spaţiului public. Avea să revină însă în atenţia 
publică mai târziu, odată cu vizitele de la cutremu-
rul şi tsunamiul din martie 2011. Masako a devenit 
Împărăteasa Masako la 1 mai 2019, când soţul ei, 

Naruhito, a urcat pe tron. Fratele mai mic al lui 
Naruhito, Fumihito, prinţul Akishino, şi-a asumat 
rolul de moştenitor.

În calitate de împărăteasă, Masako a fost compa-
rată cu prinţesa Diana din Marea Britanie, existând 
aşteptarea ca aceasta să se implice mai mult în sfera 
publică. , P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Paths. States of being“ („Căi. Stări 
de spirit“), a tinerelor artiste Diana Păunescu şi 
Cristiana-Emanuela Tărbuc.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u  „Apostolat la Dunărea de Jos“ - 
expoziţie de icoane realizate de studenţii Facultăţii 
de Arte - secţia Pictură şi ai Facultăţii de Istorie, 
Filosofie şi Teologie - secţia Artă Sacră, elevi ai 
Seminarului Teologic Ortodox „Sfântul Apostol 
Andrei“, Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin“ şi ai 

şcolilor gimnaziale din Chiraftei, Măstacăni, 
Tuluceşti şi Şiviţa.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“ - „85 ani de la  u

inaugurarea Muzeului «Casa Cuza 

Vodă»“.

Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele (program: miercuri - duminică, 9,00 - 
17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte acoperit. Tempera-

tura aerului va atinge valoarea maximă de 11 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 3 

grade Celsius. Există 99 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 18 de kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 759 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 97 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:36 am

apune

54:25 pm

meteo 9 decembrie România & Europa 

Timişoara

 8  22

Cluj

6   11

Bucureşti

11  22

Galaţi

11  33

Constanţa

15  66

Braşov

 8   00

Londra

 9  77

Paris

 9  55

Madrid

11  33
Roma

13  55

Chişinău

 8  44
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să evitaţi să faceţi 

mai mult decât se poate, 

deoarece poate rămâne 

regretul că aţi acţionat cum nu 

trebuie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

De unde nici nu vă așteptaţi 

vine o oportunitate, o reușită.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să nu vă iasă o 

afacere din cauza unei situaţii 

nefavorabile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să nu vă forţaţi 

norocul în domeniul fi nanciar.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se recomandă să nu vă pierdeţi 

în amănunte.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sfatul este să vă organizaţi 

și să acordaţi prioritate 

problemelor importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că sunteţi stresat 

pentru că nu primiţi niciun 

sprijin de la cei din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Raţiunea vă aduce niște idei 

constructive.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să nu 

vă puneţi mari speranţe 

într-o afacere, ca să nu fi ţi 

dezamăgit.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este indicat să vă gândiţi de 

două ori înainte de a acţiona.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vești despre bani şi colaborări.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să discutaţi calm cu 

cei din jur, ca să nu declanşaţi 

o ceartă.

horoscop
9 decembrie

fi lmul zilei
LUNI, 9 DECEMBRIE 

remember
Ibrahim Dossey (1972-2008)

Portarul de fotbal ghanez Ibra-
him Dossey s-a născut pe 24 no-
iembrie 1972, la Accra. Din anul 
2000, cu ajutorul antrenorului ro-
mân Petre Gavrilă, a ajuns în Ro-
mânia, care a devenit ţara lui ad-
optivă, evoluând pentru echipe-
le FC Brașov, Rapid București, CS 
Unirea Sânnicolau Mare și Pan-
durii Târgu Jiu. A jucat pentru 
Ghana U-23 la Jocurile Olimpi-
ce de vară din 1992 de la Barcelo-
na, reușind să câștige medalia de 
bronz, aceasta fi ind și prima me-
dalie olimpică câștigată la fotbal 

de un stat african. Pe 13 septem-
brie 2008, aproape de Breaza, ju-
deţul Prahova, a fost implicat în-
tr-un accident de mașină, care l-a 
trimis într-o comă profundă, iar 
după aproape trei luni, pe 9 de-
cembrie 2008, în urma unui stop 
cardiorespirator, a decedat la Spi-
talul Clinic de Urgenţă „Bagda-
sar Arseni“ din București. Cu câ-
teva zile înaintea tragicului acci-
dent, Dossey semnase un contract 
cu FCM Târgoviște, unde n-a mai 
apucat să joace. A fost înmormân-
tat la Hârșova, judeţul Constanţa, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

74 CM

146 CM

191 CM

9 cm

8 cm

12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

194 CM

156 CM

120 CM

12 cm

8 cm

10 cm

UNICUL 
AMC. ora 20,15 acţiune, SF, 2001, SUA

  Cu: Jet Li  u

Universul în care trăim nu este singurul. Există o multitudine de universuri. 
Acest lucru îl va afla şi poliţistul Gabriel, care este ţinta unui criminal care 
îi seamănă. Asasinul, Yulaw, este de fapt replica lui Gabriel dintr-un univers 
paralel. Yulaw şi-a eliminat toate „replicile“ din celelalte universuri, crescându-
şi astfel puterile. Un singur om îi mai stă în cale - Gabriel. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu (R)

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Par impar

Italia, Comedie, Crimă
23:10 Nocturne

00:10 Punctul critic (R)

01:40 Par impar (R)

Italia, Comedie, Crimă
03:40 Istorii ascunse (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Dominique

SUA, Columbia, Acţiune, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10         

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum                 

de lavandă (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a? 

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
03:30 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

08:20 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
10:00 Creed II

SUA, Dramă, Sport
12:10 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă
14:25 Erin Brockovich

SUA, Dramă
16:35 Bilet pentru paradis

SUA, Comedie, Romantic
18:15 Iubesc să te urăsc

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Dune: Profeţia

SUA, Acţiune, Aventuri
21:05 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
22:35 Cineva, undeva

SUA, Comedie
23:10 Băieţi răi:                                      

Pe viaţă şi pe moarte

SUA, Acţiune, Aventuri
01:05 The Forgiven

Marea Britanie, Dramă
03:00 Blestemul

Canada, SUA, Horror 
Mister

08:00 Repere sacre

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Zile de poveste (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Nascuti in libertate

23:30 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

coprod., Acţiune, Crimă
00:30 Trenul de aur (R)

Polonia, Acţiune
03:05 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 9 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 decembrie

după obiceiurile religiei islami-
ce. , P.V.O. (diferite surse)
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Bani

ORIZONTAL: 1) Dobândă excesivă pentru banii împrumutaţi u

– Ca un ban vechi expus într-o colecţie. 2) Plată anticipată 

dintr-o sumă curentă – Cantitate de bani (pl.). 3) Unitate 

bănească în mai multe ţări din America Latină – Plătit… în 

numerar, cu plata pe loc. 5) Teritoriul unde este folosit la 

plată rialul – Încheie un cont! 5) Plătite în cele din urmă! – 

Din nou – Optical transfer allergic (abr.med.). 6) Cârme! – Ca 

banii pentru zile negre, vorba proverbului. 7) Banii noştri – 

Prohab la pantaloni. 8) Unităţi monopoliste, care de comun 

acord stabilesc preţuri unice de vânzare, termene de 

plată şi pieţe de desfacere, în scopul obţinerii de profi turi 

maxime. 9) Suma de bani primită pentru munca depusă 

(var.) – Lucru cu plugul. 10) Există şi o lege a „sistemului… 

de salarizare” – Confi rmarea lucrului bine făcut.

VERTICAL: 1) Banii investiţi într-o afacere – Jumătate din u

sumă! 2) Sumă uriașă de bani – Environmental Conservation 

Association of Nairobi (siglă). 3) Cea monetară este defi nită 

ca totalitatea mijloacelor băneşti ale unui stat – Bani ca la 

Teheran. 4) E un oarecare – Bot de porc. 5) Ţese! – Poftim! – 

Indicator de vechime. 6) Monedă divizionară egală cu a suta 

parte dintr-un leu, ca pe vremuri (pl.). 7) Monedă japoneză, 

valorând a suta parte dintr-un yen – De culoare liliachie. 

8) Foloseşte rubla la cumpărături – A înfunda temporar un 

tub. 9) A readuce în memorie – Manifestare a veseliei. 

10) Plata în bani, produse sau muncă la care era obligat 

iobagul faţă de stăpân – Dar în bani sau valori materiale 

pentru un serviciu ilegal. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

9 3

3

1 2 6 8

9 7 1 6

8 6 4

9 7

5 4

7 9 2

8 2 7

6 2

8 9 4 7 6 3

3

6 1

1 8

5 9 6

8 5 2 7

4

1 9 3

glume
Vasile Ghica 

1
- Nepoată, în viaţă trebuie să 
ai o mare iubire!
- Și tu, bunico, ce iubire mare 
ai avut?
- Marinarii! 2

Soţul către soţie:
- Mâncarea asta este 
excepţională. De unde ai 
reţeta?
- Dintr-un roman poliţist. 

reţeta zilei
Chiftele 
de pește

INGREDIENTE. 250 g peşte fără oase, 2 

chifl e, 2 ouă, 2 linguri brânză rasă, sare, piper, 2 

linguri făină, 100 g untură sau ulei. 

MOD DE PREPARARE: Se fac 

din orice rest de peşte fi ert, morun, păstrugă, 

şalău sau ştiucă. Se scot cu grijă toate oasele 

şi pielea şi se toacă peştele mărunt. Se adaugă 

chifl ele muiate în apă şi bine stoarse, ouăle, 

brânza rasă, sarea, piperul. Se amestecă totul 

bine împreună. Se fac chiftele rotunde care 

se dau prin făină şi se prăjesc în untură sau în 

ulei fi erbinte. Se servesc cu sos de roşii. Poftă 

bună!  .  P.V.O.

tv
mania
„Am avut, 
chiar și 
în închisoare, 
convingerea 
că am făcut 
un lucru bun”

u Adevăr. Suntem în 
decembrie, luna în care, prin 
excelenţă, dau în clocot „nostalgiile” 
despre „cât de bine era” în 
comunism, când portocalele erau 
mai dulci ca acum, iar „saloanele” 
- adică bomboanele de pom, mai 
strălucitoare! Evident, pentru cei care 
le apucau… în România comunistă, 
cenușie și mută, în România fricii, 
a controlului și a Securităţii… au 
existat oameni care au vrut, cu 
orice preţ, să schimbe soarta ţării. 
Dizidentul Radu Filipescu a fost 
unul dintre curajoși. Avea 27 de 
ani, era inginer şi i-a venit ideea să 
protesteze. Era anul 1982, dar a reuşit 
să distribuie manifeste anticomuniste 
în Bucureşti, semnate „Strada”, prin 
care chema cetăţenii să protesteze în 
fosta Piaţă a Palatului. A fost prins, 
anchetat și trimis la Aiud, ca „deţinut 
contra securităţii statului”. Au urmat 
ani de calvar pentru el, în închisoare, 
dar și pentru familia rămasă afară, 
tatăl său, renumitul medic anestezist 
Zorel Filipescu, fi ind forţat să-și 
abandoneze cariera. După trei ani de 
detenţie, a fost eliberat, dar nu s-a 
„cuminţit”. A continuat să trimită 
manifeste, inclusiv la Radio Europa 
Liberă, prin care cerea organizarea 
unui referendum pentru înlăturarea 
lui Nicolae Ceaușescu. A fost arestat 
de încă două ori, anchetele fi ind 
însoţite de umilinţe și bătăi crunte. 
„Am avut, chiar și în închisoare, 
convingerea că am făcut un lucru 
bun”, va mărturisi  Radu Filipescu, în 
ediţia „Nocturne” de astăzi, de la 
TVR 1, ora 23,00.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Mândrie ... și prejudecată!

Sunaţi la 
telefon

Face faţă 
atacului

...

...

Trai răvășit!

Final de 
rugăciune

Expuse... 
ca la 
carte

Pustnic

Câţi 
fără a!

Sector 
agricol

Poligon cu 
cinci laturi

Cu gust 
rău (fem.)

În stare 
pură

Laici!

A se 
obosi

Fir de lână

Trasul la 
poartă

Abis!

Arse 
aiurea!

Dragoste 
cu propriul 

copil

Tunică!

Stă la 
vorbă

Strâns 
ghem

A treia 
persoană (pl.)

Început de 
cântare!

Butoane 
de prindere

Nuanţă

Trasul 
boilor la 
ţară

A scormoni

Cetăţi...
medievale

Mașină de 
război

Miros de 
cizmă!

La pian!

Teste!

Cules în 
cuptor

Vechi 
culegător 
de litere

Gh. Gurău
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Festivalul de datini 
şi obiceiuri de Crăciun 
şi Anul Nou

PAULA SELING ȘI FUEGO, PRINTRE INVITAŢI , SPECTACOLE

PRF PVL 000035

VICTORIE LA PAS                           

PENTRU                  

CSM ARCADA
VOLEI. Echipa CSM Arcada 

Galaţi s-a impus lejer, scor 3-0 

(21, 19, 20), în disputa cu Ştiinţa 

București, formaţie din partea a doua 

a clasamentului Diviziei A1 de volei 

masculin.  > pag. 08

“AM CONVINGEREA 

CĂ AM FĂCUT 

UN LUCRU BUN”
TV MANIA. “Am avut, 

chiar și în închisoare, convingerea 

că am făcut un lucru bun”, a spus 

Radu Filipescu, dizident care a 

distribuit manifeste anticomuniste 

în Bucureşti în 1982. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

49 luni

9 - 14 decembrie 2024 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 decembrie 2024

49
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 Salonul Cultural „Armonii 
de toamnă“ al Casei de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor (CARP) 
din Galaţi organizează, mier-
curi, 11 decembrie 2024, ora 
11,00, în sala bibliotecii CARP, 
de pe strada Domnescă nr. 53, 
manifestarea culturală „Tradiţii 
românești de Crăciun la Dună-
rea de Jos“. Participanţii vor pu-
tea admira o expoziţie de măști 
populare realizate de maestrul 
popular Paul Buţa și vor putea 
asculta o expunere a Eugeniei 
Notărescu, șef serviciu Cerce-

tare la Centrul Cultural „Du-
nărea de Jos“, cu tema „Tradiţii 
românești de Crăciun la Dună-
rea de Jos“. Iubitorii de tradiţii 
românești se vor putea bucura 
și de un concert de colinde, sus-
ţinut de Marin Oanea și Ana Se-
crieru, precum și de Plugușorul 
interpretat de Gheorghe Avieri-
ţei. Nu va lipsi din program nici 
umorul de sărbători, dialoguri 
între Vasile Manole și Gheorghe 
Marin. Moderator va fi , ca în-
totdeauna, prof. Ghiţă Nazare.  
, Anca Spânu

                   invitaţie
                   Tradiţiile românești, în sărbătoare 
                   la Salonul Cultural al CARP Galaţi

Cea de-a XXXIII-a ediţie a Festivalului de 

datini și obiceiuri de Crăciun și Anul Nou 

„Tudor Pamfi le“ se va desfăşura la Galaţi în 

perioada 14-15 decembrie 2024.

În fi ecare seară, de la ora 17.00, gălăţenii 
vor putea redescoperi magia sărbătorilor de 
iarnă, într-un festival care se anunţă mai spec-
taculos ca oricând. Cele mai frumoase colinde 
și tradiţii de iarnă vor fi  aduse de grupuri din 
Botoșani, Maramureș, Cluj, Bacău, Suceava, 
Neamţ, Galaţi și Republica Moldova. Ediţia 
din acest an va benefi cia de prestaţia invita-
ţilor speciali Paula Seling și Fuego, care vor 
însufl eţi festivalul cu emoţia colindelor și a 
obiceiurilor de iarnă. Spectacolele vor avea loc 
pe esplanada Casei de Cultură a Sindicatelor. 
Intrarea este liberă.

„Îi invit pe toţi gălăţenii să redesco-
pere bucuria copilăriei de altădată, să 
redescopere frumoasele noastre colinde, 
Plugușorul, jocul Urșilor și Sorcova. De 
asemenea, Paula Seling și Fuego vor aduce 
magia colindelor, iar atmosfera va fi plină 
de voie bună. Îi aștept pe gălăţenii să vină 
alături de cei dragi la cel mai frumos fes-
tival al tradiţiilor si datinilor românești, 
să ne bucurăm împreună de farmecul săr-
bătorilor de iarnă: autentice, călduroase și 
pline de povești“, a declarat Costel Fotea, 
președintele Consiliului Judeţean Galaţi,  
instituţie care organizează manifestarea.

De asemenea, pe esplanada Casei de Cul-
tură a Sindicatelor, se va organiza şi un târg 
al meșterilor populari.  , V.L. 
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